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آغاز ثبت نام والدین برای سرویس مدارس از اول خرداد

مرتضی ضامنی، مدیرعامل اتحادیه حمل ونقل مسافر شهری کشور: ثبت نام والدین برای دریافت خدمات 
سرویس مدرسه در سامانه پایش ناوگان دانش آموزی )سپند( برای سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰3 از اول خرداد 

سال جاری آغاز می شود.

اجرای طرح آموزش زوجین جوان تهرانی 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: شهرداری تهران درخصوص تسهیل ازدواج برای 
جوانان برنامه دارد. طرحی با همکاری معاونت زنان ریاست جمهوری برای آموزش زوجین جوان داریم که این 

طرح مختص تمام زوجین تهرانی است که تازه ازدواج کرده اند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

خیابان شریعتی با اجرای طرح الگوی خدمت و بیش از 3۰سرفصل 1
خدمات رســانی در حوزه های عمرانی، ترافیکی، خدمات شــهری و 

اجتماعی ساماندهی می شود.

منطقه 

در طرح مرمت روشنایی ایستگاه های اتوبوس، تجهیزات روشنایی 9
۴3ایســتگاه از مجمــوع ۱۰۲ ایســتگاه اتوبــوس عــادی و بی آر تــی 

منطقه۹ تا ۱5خرداد نوسازی می شوند.

منطقه 

چهارمین برنامه بازدید دوره ای شهردار منطقه از محله های منطقه 5
با عنوان »محله ما« در محله اباذر برگزار شد.

منطقه 

به منظور بهبود و تســهیل در تردد شــهروندان، مرمت ســنگفرش 12
پیاده رو و نهر ضلع شمالی خیابان جمهوری کلید زده شد.

منطقه 

همزمان با ســومین اجتماع بزرگ امام رضایی ها همگام و همســو 18
با ســایر مناطق شــهری، بــا اســتقرار اســتیج و پردیــس فرهنگی به 

شهروندان خدمت رسانی شد.

منطقه 

 مراسم افتتاح و بهره برداری رسمی دسترسی جنوب به غرب بزرگراه 3
شهیدهمت از بزرگراه شهیدچمران با حضور خانواده معظم شهدا و 

جمعی از مدیران ارشد شهری برگزار شد.

منطقه 

تمامی کارگاه های ساخت وســاز ملک که منجر به ایجاد مزاحمت 11
مکرر برای مردم شده اند جمع آوری می شوند.

منطقه 

احداث مجموعه فرهنگی، ورزشــی شــهربانو در منطقه پیشــرفت 16
فیزیکی ۹۴درصدی دارد. 

منطقه 

در جریان پروژه بهسازی و تجهیز پارکینگ طبقاتی اندیشه، سامانه 7
روشنایی، هشــداردهنده، ســرقت و اطفای حریق هوشمند سازی  
می شود و تابلوهای دیجیتال در ابتدای تقاطع خیابان شهیدقندی 

ظرفیت خالی پارکینگ را نشان می دهند.

منطقه 

نخســتین رویداد ایده پردازی کاهــش مخاطرات بوســتان ها با نام 14
»راپ کمپ« ویژه دانش آموزان منطقه برگزار شد.

منطقه 

ویژه برنامه هــای اســتیج معاونــت اجتماعــی و فرهنگی شــهرداری 20
منطقــه در اجتمــاع بــزرگ امام رضایی هــا پذیــرای حضــور پرشــور 

شهروندان و عاشقان حضرت امام رضا)ع( بود.

منطقه 

بــا توجــه بــه برنامه هــای مدیریــت شــهری در طــرح بهبــود 2
نگهداشــت میادیــن و بازارهــای میــوه وتره بــار، پــس از بازدیدهای 
میدانی،مشکلات میادین شناسایی شده و رفع و رسیدگی به این 

معضلات در دستور کار قرار گرفته است.

منطقه 

آموزش امــداد و نجات بــه ۹۰۰دانش آموز دختر و پســر انجام شــد. 10
3مدرسه در منطقه مجهز به 3 کانکس امداد و نجات شده اند که 

افزایش آنها در دستور کار قرار دارد. 

منطقه 

پس از شناسایی مالک اصلی ساختمان ذوب آهن در تقاطع خیابان 6
ولی عصر و خیابان طالقانی، نشست کمیته ایمنی برگزار و مقرر شد 
ساختمان به منظور جلوگیری از وقوع حادثه حداکثر در مدت 3۰روز 

توسط مالک تخلیه شود.

منطقه 

به مناسبت ایام دهه کرامت، معاونت حمل ونقل ترافیک شهرداری 13
منطقه۱3 اقدام بــه برگزاری دورهمی ویژه افــراد دارای معلولیت با 
حضور گروه های مردمی و پیشکسوتان دوچرخه سوار در بوستان 

جنگلی سرخه حصار کرد.

منطقه 

نسخه جدید خط مشی سیستم مدیریت HSE-MS شهرداری 19
منطقه در راســتای حفاظت از ســلامت و ایمنی کارکنان و توجه به 

نگهداشت و پاسداری از محیط زیست به روزرسانی و منتشر شد.

منطقه 

جهــت دسترســی آســان و ســهولت رفت وآمــد، اصــلاح هندســی 4
ورودی پــادگان شهیدشــهرام فر و احــداث کنــدروی بزرگراه شــهید 

بابایی انجام شد.

منطقه 

طــرح جمــع آوری و ســاماندهی زباله گردهــا اعــم از کولــی، کتفــی، 17
عوامل غیرمجاز توســط اکیــپ اجرایی ایــن ناحیه در ســطح معابر 

ناحیه۲ اجرایی شد.

منطقه 

از محور شــهید آیت بنا بر ضرورت تحول محســوس ایــن محور در 8
حوزه هــای آراســتگی محیطــی و انضبــاط شــهری به عنــوان یکی از 

۴محور الگوی خدمت در شهر بازدید شد.

منطقه 

پروژه احداث مخزن 5۰۰ مترمکعبی بزرگراه شــهیدنجفی رســتگار 15
با هدف مدیریت منابع آب و نگهداشــت فضای سبز در این محور 

انجام می شود. 

منطقه 

در طــرح نگهداشــت معابر منطقــه لکه  گیــری، تــراش و روکش در 21
معابر شــریانی گل ها، کوهک، جنب چوگان، شــاهد شــرقی، لاله، 
نفت شمال و جنوب، خیابان خســرو پرویز، معابر شهرک بهشتی، 

پارکینگ های شهرک دانشگاه و... انجام شده است.
منطقه 

کانــال انتقــال آب هــای ســطحی بلــوار جدی اردبیلــی بــه مســیر رواناب 22
شهید خرازی جهت جلوگیری از سیلاب در مواقع بارندگی احداث شد. 

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

زندگی ام تباه شد
شهربانو مسن ترین مددجوی یاور شهر10 اســت. او هم به دلیل خیانت 
همسرش به مواد پناه برده و به گفته خودش 25سال از بهترین سال های 
عمرش را همراه با این بلای خانمان ســوز دود کرده است. پس از جدایی 
کارتن خواب شد و مدتی هم برای کار در باغ به شمال سفر می کند. شهربانو 
می گوید: »از مواد خسته شــده ام. زندگی ام تباه شد و شاید برای جبران 
گذشته فرصتی نداشته باشم، اما دلم می خواهد پاک شوم و فرزندانم را 
پیدا کنم و باز هم مثل خانواده کنار هم زندگی کنیم.« او 5فرزند )3دختر و 
2پسر( دارد که یکی از فرزندانش بر اثر تصادف از دنیا می رود و از سرگذشت 
بقیه بچه ها خبر زیادی ندارد اما دلش برای دیدن آنها می تپد و مدام خودش 

را برای رقم زدن چنین سرنوشت شومی، سرزنش می کند.

خسته از اعتیادم
مینا 26سال دارد و از 17سالگی پای بساط مواد نشسته است. به گفته خودش: »با 
خانواده ام درگیر شــدم و فرار کردم و در جمع دوستان شروع به مصرف مواد مخدر 
کردم. آنقدر تحت تأثیر مواد قرار گرفته بودم که ادامه تحصیل ندادم. برای تامین پول 
مواد، مشغول کار شــدم و خانه کوچکی اجاره کردم. از اعتیاد خسته شده ام و دلم 
می خواهد به زندگی عادی برگردم.« مینا تصمیم گرفته پس از اتمام 6 ماه مدت زمان 
ماندگاری در کمپ را با اختیار خودش تمدید کند. چــرا که هنوز تردید دارد مبادا 
خارج از کمپ دچار لغزش شود. او می خواهد تولد پاکی یک سالگی اش را در کنار سایر 
زنان کمپ بگیرد و بعد از جمع آنها خداحافظی کند. مینا می گوید: »روزهای گذشته 
تمام شد. دلم برای خودم می سوزد و می خواهم آینده روشنی برای خودم رقم بزنم.«

یاورشهرها مراکز تربیتی، آموزشــی و درمانی هســتند که در این دوره توسط 
مدیریت شــهری بــا هــدف پذیــرش معتــادان متجاهر منــع پذیرشــی ایجاد 
 شــده اند. از خــرداد 1401تا کنــون 10یاورشــهر بــرای زنــان، مــردان، بیمــاران

 اعصاب و روان و کودکان و... راه اندازی شــده است. شــهرداری تهران طوری 
برنامه ریــزی کــرده تــا آســیب دیدگان اجتماعــی کــه در یاورشــهرها پذیــرش 

می شوند در 9مرحله بتوانند به رهایی و پاکی برسند و به جامعه بازگردند.
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 ایجاد 7750 ظرفیت
 در 10یاورشهر

مدیریــت شــهری در ایــن دوره بــا تشــکیل 
قرارگاه اجتماعی گام بزرگی برای ساماندهی 
آســیب های اجتماعــی از جملــه موضــوع 
معتــادان متجاهر منــع پذیرش برداشــت؛ 
معتادانــی کــه تــا پیــش از این توســط هیچ 
نهــادی در هیــچ مرکــزی، حتــی مراکــز 
غربالگــری پذیرش نمی شــدند و رهــا بودن 
آنها در شــهر تهدید جدی برای شــهروندان 
محســوب می شــد. اکنون ظرفیت پذیرش 
بیش از 7هزار معتاد متجاهر منع پذیرش 
به همــت مدیریت شــهری دوره ششــم در 

10یاورشهر ایجاد شده است.

  یاورشهر یک، ویژه معتادان 
کبر سنی )بالای 65سال(
ظرفیت:600نفر

 یاورشهر 2،  ویژه معتادان
 صغر سنی)زیر 18سال(
ظرفیت:100نفر

 یاورشهر 3،  ویژه معتادان دارای 
زخم باز، عفونی، اختلال روانی
ظرفیت:200نفر

 یاورشهرهای 4 )معتادان متجاهر(
ظرفیت:1500نفر

 یاو شهر 5 )زنان معتاد متجاهر(
ظرفیت:200نفر

 یاورشهر 6 )معتادان متجاهر(
ظرفیت:1000نفر

 یاورشهر 7 )مردان دارای معلولیت 
جسمی، حرکتی و ذهنی(
ظرفیت:50نفر

 یاورشهر 8 )زنان معتاد متجاهر 
معلول و اختلال اعصاب و روان(
ظرفیت:100نفر

یاورشهر 9 )معتادان متجاهر(
ظرفیت:3800نفر

 یاورشهر10 )زنان معتاد متجاهر(
ظرفیت:200نفر

ایجادزیرساختبرایجامعهپذیریافرادآسیبدیده
زهرا شمس احسان، عضو شورای شهر تهران: از ابتدای این دوره مدیریت شهری 
توجه به پدیده بی خانمانی در دستور کار بود و نکته اصلی این است که علاوه بر 
ایجاد چنین زیرساخت هایی)یاور شهر( برای نگهداری، بحث جامعه پذیری این 
افراد و ایجاد زیرساخت هایی بعداز این دوره است. در طول سال ها تلاش شده که 
این فرایند دنبال شود؛ اما همواره ما مشکلات عمده ای را در این حوزه داشته ایم. 
با دستور شهردار تهران قرارگاه اجتماعی تشکیل شد که این قرارگاه اجتماعی به 
همت دستگاه های مختلف تلاش کرد تا 25هزار معتاد در تهران ساماندهی شود. 
از مجموعه خدمات و مشارکت های اجتماعی می خواهیم که با یک مدل و الگوی 

عملیاتی بحث جامعه پذیری و مدل صیانت از این افراد را ترسیم کند.

مکث2
رویکردارزشمندمدیریتشهریدربرخوردباآسیبدیدگان

زهره الهیان، نماینده مجلس یازدهم: رویکردی که در این دوره مدیریت 
شهری در بحث آســیب های اجتماعی در پیش گرفته   شده، رویکردی 

متفاوت و مبتنی بر اصول انسانی است. 
چرا که با این رویکرد نگاه مدیریت شهری به افراد آسیب دیده یک رویکرد 
ارزشمند است و این نگرش وجود دارد که افراد آسیب دیده انسان هستند 
و می توانند به جامعه بازگردند و منشأ اثرگذاری باشند. در چنین رویکردی 
به مسائلی چون شغل و درآمد و ادامه زندگی توجه شده و چنین نگرشی 
می تواند منشــأ تحول، امیدبخش و دلگرم کننده برای آسیب دیدگان 

اجتماعی باشد.

مکث1
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افزایش 7هزار مترمربع فضای سبز بزرگراهی
بزرگراه چمران جنوب به همت غرب در صد و بیست و دومین پویش امید و افتخار متصل شد

امید و 
افتخار

سیدمحمد فخار
روزنامه نگار

دیروز بزرگراه چمران با یک تقاطع غیرهمســطح به همت متصل شد، اما همین 
رخداد مفید برای ترافیک شهر هم خالی از جنبه های محیط زیستی نبود. با افتتاح 
این تقاطع غیرهمسطح که طی 13ماه آماده شده، 7هزار مترمربع فضای سبز نیز به 
شهر افزوده شده است. خبر خوش دیگر اینکه با بهره برداری از این پروژه 7کیلومتر 

از مسیر ترددی شهروندان کم شده و بار ترافیکی معبرهای اطراف کاهش می یابد.

یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91029102

واریز سود سهامداران بورس با ذکر نام شرکت واریز کننده باشد
من یکی از سهامداران شرکت بورس هستم که در چند شرکت 
سرمایه گذاری کرده و سهام خریده ام. هنگامی که سود هر یک از 
این سهام ها به حساب من واریز می شود تنها مبلغ سود در پیامک 
ذکر شده و نشانی از شــرکت واریز کننده آن نیست. پیشنهاد 
می کنم در اینگونه پیامک ها جزئیات بیشتری مثل نام شرکت 

و شرح واریزی هم درج شود تا دریافت کننده سردرگم نشود.
 مریم از تهران 

قانون حمایت از معلولان به طور کامل اجرا شود
در سال96 قانونی به تصویب مجلس رسید و از اردیبهشت ماه 
سال97 لازم الاجرا شد که در حمایت از معلولان است. ماده 27 
این قانون دولت را موظف کرده که برای افراد با معلولیت شدید 
که قادر به انجام کاری نیستند حداقل حقوق سالانه درنظر گرفته 
و به حسابشان واریز شود. متأسفانه این بند تا به الان اجرا نشده 
اســت و معلولانی مثل من، برای گذران زندگی به ناچار سربار 
خانواده و عزیزانمان هستیم. از دولت محترم درخواست داریم تا 

هر چه زودتر این بند را اجرایی کنند.
یک هموطن معلول از بیرجند

سامانه یکپارچه بانکی برای دریافت سهم الارث ایجاد شود
هنگامی که یک فرد فوت می کند بازماندگان باید برای دریافت 
حق الارث خود به همان بانکی که شخص متوفی حساب داشته 
مراجعه و هرکدام به طور جداگانه حساب شخصی افتتاح کنند. 
این رویه موجب دردسر برای افراد می شود. درحالی که طراحی 
و راه اندازی یک سامانه مشخص و مربوط به این موضوع علاوه بر 

سهولت کار از هدررفت وقت و انرژی خواهد کاست.
 صارمی از تهران

ورزش صبحگاهی در ورزشگاه شیرودی برگزار شود
ما یک گروه 20نفره هســتیم کــه به اتفــاق خانواده هایمان 
سال هاست از ساعت 5صبح در پیست دوومیدانی ورزشگاه شهید 
شیرودی ورزش می کنیم. این شرایط برای افرادی مثل من که 
به واسطه شغلشان دیر وقت به خانه بازمی گردند فرصتی بود که 
ساعاتی را در کنار همسر و فرزندانشان باشند. اخیرا مسئولان 
ورزشگاه اعلام کرده اند که ساعت ورزش برای آقایان 6تا 8صبح 
است و بعد از آن به بانوان اختصاص دارد. این طرح جدید برای 
ما که به اتفاق خانواده ورزش می کردیم دردسر ساز شده است.

از طرفی به فصل گرما نزدیک می شویم و ساعت 7صبح به بعد 
ورزش در فضای باز و زیر نور خورشــید طاقت فرساست. لطفا 

مسئولان ورزشگاه در تصمیم خود تجدید نظر کنند.
آشتیانی از تهران

مکث

احداث بیش از ۵۰۰کیلووات نیروگاه خورشیدی تا پایان سال
اصغر عطایی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: احداث نیروگاه های متوسط مقیاس 
در ســال۱۴۰۳ در دســتور کار اســت و تا پایــان امســال احــداث نیروگاه هــای تجدیدپذیر به ظرفیــت بیش از 

۵۰۰کیلووات در شهرداری تهران محقق می شود. 

آموزش طرح »نوماند« در مسیر امام رضایی ها
سکینه بدرلو، معاون اجتماعی و فرهنگی سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: ۲۰۰نفر نیروی انسانی 
برای آموزش طرح نوماند در مسیر اجتماع بزرگ امام رضایی ها حضور داشتند. روند تفکیک پسماند از مبدأ 

و نرم افزار جمع آوری پسماند خشک به کودکان آموزش داده شد.

صفحه آرا: علی کاظمی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

خبرهای عمرانی پیش رو
انســداد یک ســاله میــدان جــی بــرای تکمیــل بزرگــراه 

یادگار امام
افتتاح دسترسی شرق به شــرق بزرگراه همدانی و پارک 

ارم در خرداد
افتتاح ۲۵پروژه تقاطع  غیرهمسطح در سال جاری

عبور حجم آسفالت ریزی از ۲۵۰هزار تن در ۲ ماه اخیر
 ۲۰تیم در سطح پایتخت مشغول آسفالت ریزی هستند

افتتاح خانه شهر ظرف 6 ماه آینده
افتتاح پارکینگ مینابی در منطقه ۱۵ به زودی

تکمیل 6۰تقاطع از ۹۸تقاطع وعده داده شــده تا پایان 
این دوره 

سرانه 16و نیم مترمربعی فضای سبز در تهران
آیین بهره برداری از این دسترسی که جنوب به شمال چمران به سمت غرب بزرگراه همت 
را فراهم می کند، در صدوبیست و دومین پویش امید و افتخار برگزار شد. در این مراسم، 
رئیس شورای شهر تهران  گفت: همه همت و تلاش ما این است که رضایت مردم را بعد از 

این  پروژه هایی که در تهران انجام می دهیم، ببینیم. 
مهدی چمران افزود: جای بسی خوشحالی است که سرانه فضای سبز در تهران به ۱6 و 
نیم مترمربع رسیده و باید باز هم افزایش یابد. او با بیان اینکه اجرای پروژه های معاونت 
فنی در برنامه چهارم توسعه شهر تهران پیش بینی شده است، گفت: قطعا پروژه دسترسی 
جنوب به غرب بزرگراه شــهیدهمت و بازگشــایی فاز دوم تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شهیدنواب - شهیدتندگویان تأثیر بسزایی در کاهش بار ترافیکی خواهد داشت، اما دقت 
داشته باشید که برای رفع ترافیک در شهر تهران نیازمند یک حرکت ویژه و استفاده از 
حمل ونقل عمومی به جای حمل ونقل شهری هستیم و ان شــاءالله هرچه زودتر بستر 

توسعه حمل ونقل عمومی فراهم شود.

میدان جی مسدود می شود
معاون فنی و عمران شــهرداری تهران در این مراســم گفت: قطار 
خدمت مدیریت شهری شتاب گرفته و این مسیر برگشت ناپذیر است. 
برنامه ریزی بســیار جامعی که از ابتدای این دوره در معاونت فنی و 
عمرانی پایه گذاری شد، به نحوی بود که همان مسیر شتاب بیشتری 
گرفت.  هادی حق بین با بیان اینکه ما صرفا در موضوع آزادراه و بزرگراه 
افتتاح نداریم، گفت: موضوع آسفالت هم کمافی السابق ادامه دارد. در 

سایر بخش های عمرانی شهر هم اتفاقات مهم در جریان است. 
یکی از پروژه های مهم پروژه خانه شهر است که ظرف 6 ماه آینده آماده 
بهره برداری می شود. همینطور پارکینگ های متعددی در سطح شهر 
در حال اجراست که پارکینگ مینابی در منطقه ۱5 افتتاح خواهد شد؛ 
ضمن اینکه اجرای پلازاهای شهری و شبکه آب های سطحی از دیگر 
برنامه های معاونت فنی و عمرانی است که امیدوارم توفیق تحقق این 
پروژه ها را داشته باشیم. حق بین درباره اعتبار اجرای تونل متوسلیان 
گفت: اعتبار پروژه متوسلیان مشارکتی است و در فاز مطالعات اولیه 
است. این پروژه بسیار بزرگ است و موضوعات قراردادی آن پیچیده 
اســت. به زودی و در همین دوره فاز اجرایی آن آغاز می شود. معاون 
شهردار تهران درباره مسدود شدن قســمتی از معبر در ادامه پروژه 
یادگار امام ادامه داد: با برگزاری جلسه شورای تامین و بیان اهمیت 
موضوع برای تقاطع بزرگراه یادگار امام مجوز اخذ شد. عملیات اجرایی 
یک سال زمان می برد و میدان جی از بالا یک سال مسدود خواهد بود 

و مسیر جایگزین برای آن مشخص شده است.

زمان ساخت

13
ماه

هزینه ساخت

8۰.8
میلیارد تومان

مزایای پروژه
  تکمیل حرکات گردشی

  کاهش زمان سفر
  کاهش مسافت طی شده

  کاهش آلودگی هوا
  کاهش مصرف سوخت

  کاهش هزینه های شهروندی
  کاهش پیمایش اضافی

3 کیلومتر نسبت به مسیر 
ملاصدرا -شیخ بهایی

6.5 کیلومتر نسبت به مسیر 
چمران - هاشمی رفسنجانی

اهمیت پروژه جدید بزرگراه چمران

نقش بزرگراه 
چمران به عنوان 
کریدور ارتباطی 
شمالی - جنوبی 

نقش بزرگراه 
همت به عنوان 
معبر شریانی 
شرقی - غربی

تقاضای بالای 
گردشی در 
تقاطع این 

۲بزرگراه

ویژگی های پروژه

 افزایش
فضای سبز 

بزرگراه

7۰۰۰
مترمربع

شبکه جمع آوری 
آب های سطحی

146۰
متر

اصلاح هندسی لوپ 
شرق به جنوب و 
لوپ غرب به شمال

7۰۰
متر

احداث مسیر 
کندروی بزرگراه 

چمران

24۰
متر

احداث پل 464 متری
با عرض 9متر و 2خط عبوری



روستاییکنفره
قصه پیرمرد 102ساله ای که تنها ساکن دائمی کوچک ترین روستای ایران است

دل کندن از کوچک ترین روستای ایران به قدری برایش سخت است 
که حاضر نیست از روستای »نیوئیه« بیرون بیاید. نیوئیه مأمن حاج 
حسین حاجی پور است. وی حالا 102ســاله شده و همچنان دوری از 
روستا برایش عذاب آور است. در هفته های اخیر بیمار و به بیمارستان 
شهرستان بافق منتقل شده است و حتی همین سفر به بافق در نزدیکی 
روســتای کوچک برای حاج حسین به سختی گذشــت و با بهبودی 

وضعیت جسمانی اش بلافاصله به روستا بازگشت. 

سیلاب مشهد

ممنوعیتکوهخواری
در15سالگذشته

پاسخ رئیس شورای شهر مشهد درباره 
موضوع کوه خواری و اثر آن بر تشدید سیل 

 بارش سیل آســای کــه از عصر چهارشــنبه
)2۶ اردیبهشت( در مشهد شروع شد و تا روز 
گذشته هم ادامه داشت، شــریان های عبور و 
مرور شهر را بست و انباشت گل ولای را پدید 
آورد. اهالی محله ســیدی در حاشیه جنوبی 

شهر مشهد هم از  این سیل آسیب دیدند. 
در ایــن حادثــه 9 نفــر جــان باختنــد و با 
گذشــت 4روز از این حادثه، گزارش ها نشان 
می دهد کــه یکی از عوامل ســیل مشــهد، 
ساخت  و ســازهای غیرمجاز و نادرست بوده 
اســت. موضوع را با رئیس کمیســیون ویژه 
 ساماندهی حاشیه شهر شورای شهر مشهد در 

میان می گذاریم.
مجید طهوریان عسکری 
به همشــهری می گوید: 
هنوز اطلاعــات جامعی 
درباره ســاخت و ســازها 
و وضعیت آبراه هــا برای 

اظهارنظر جامع، گردآوری نشــده و اطلاعات 
اولیه در دست است. او به همشهری می گوید: 
»گزارش دقیق راجع بــه این موضوع به زودی 

اعلام می شود.« 

کمک »کال طرق« به کاهش خسارت ها
بســته و مســدود شــدن خروجی آبراه ها و 
ساخت وساز در مسیر آبراهه، همواره به عنوان 
یکی از دلایل ســیل خســارت زا مطرح است 
و محله ســیدی مشــهد نیز از ایــن موضوع 
مستثنی نبوده اســت . طهوریان عسکری در 
این بــاره می گوید: »در کل بایــد این موضوع 
را در شهرســازی مدنظر داشــته باشیم که 
کانال های آب برای شهر یک فرصت است که 
باید حفظ، نوسازی یا احیا شود. طبق گزارش و 
آمار هواشناسی کشور، حجم بارش در ساعات 
نخست روز چهارشــنبه )2۶اردیبهشت( به 
اندازه ای برآورد شده که هر200سال یکبار رخ 
می دهد؛ اما نکته مهم این است که مسیرهای 

عبور آب در بافت شهری باید حفظ شود.«
او ادامــه می دهــد: »در همیــن خصــوص، 
شهرداری مشهد در سال های اخیر کار خوبی 
انجام داده که در تصاویر اخیر هم کاملا مشهود 

است و آن جداره سازی کال طرق است.«
پروژه کال طرق به طــول 1۵00متر و عرض 
۶0متر در موازات بلوار شهید رجایی با هدف 
هدایت ســیلاب و ســامان دادن بــه منازل 
مســکونی محدوده کال طرق انجام شد تا در 
زمان بارندگی، مشکلاتی همچون آب گرفتگی، 
مسائل زیســت محیطی و اجتماعی ساکنان 

اطراف کال طرق رفع و ساماندهی شود.
طهوریان عسکری با اشاره به این طرح می گوید: 
»این جداره سازی در بارش سیل آسای چند روز 
اخیر از ورود سیلاب به خانه ها جلوگیری کرده 
و ذره ای خسارت به آن وارد نشده است. مسیر 
این کال هم طولانی اســت و از جنوب شــهر 
مشهد شروع می شود و به کشف رود می رسد. 
این مهم باید در کل شهر دیده شود تا از بلایای 

طبیعی در امان باشیم.«
رئیس کمیسیون ویژه ساماندهی حاشیه شهر 
شورای شــهر مشــهد درباره اینکه چرا محله 
سیدی از کانالی برای هدایت آب محروم است، 
می گوید: »باز هم تأکیــد می کنم که روزهای 
آینده با گردآوری اطلاعات جامع، باید درباره 
این محلــه نتیجه گیری کرد؛ امــا نکته مهم 
این محله این اســت که اگر کانال  هایی برای 
هدایت آب بوده، باید حفظ می شــده اســت. 
در خیابان سپاه ۶9 که کانون بحران در محله 
سیدی بوده، شهرداری مشــهد در سال های 
گذشته کانالی دقیقا زیر خیابان سپاه ۶9 ایجاد 
شده بود که تقریبا عرض این کانال، یک سوم 
عرض خیابان است؛ اما حجم بارش به قدری 
 بالا بود که کانال هــم از عهده جذب و هدایت

 آب برنیامد.«

نظارت بر ساخت و سازها
رئیس شورای شهر مشهد 
اما قاطعانه به همشــهری 
می گوید که از 1۵ســال 
پیش تاکنون هیچ ساخت و  

سازی  در حاشیه و حریم کوه انجام نشده  است. 
حســن موحدیان ادامه می دهد: »از 1۵سال 
پیش بنابر دســتور اکید مقام معظم رهبری 
بر اینکه ارتفاعات جنوبی مشــهد باید محلی 
برای کوهنوردی، پیاده روی، دوچرخه سواری 
و گردشگری مردم باشــد، هیچ گونه ساخت 
و سازی  انجام نشده و کوه خواری صورت نگرفته  

است.«
 موحدیــان معتقد اســت که یکــی از دلایل 
خسارت ســیل اخیر این است که سال هاست 
بارش بــرف در ارتفاعــات و کوه های جنوبی 
مشهد رخ نداده و با بارش باران شدید، کوه ها 

دچار ریزش شده اند. 
موحدیان ادامه می دهد: »ریزش سنگ ها در 
کانال و مسیرها، باعث ایجاد مانع در مسیر آب 
شده و از سویی دیگر عملکرد پمپ تخلیه در 
زمان آب گرفتگی را هم دچار اختلال می کند.« 
او در پایان تأکید می کند که نظارت بر ساخت 
و سازهای غیرمجاز انجام و با تخلفات برخورد 
می شــود. موحدیان یادآوری می کند: »لازم 
است شهرداری مشهد بر اســتفاده از مصالح 
استاندارد در ساخت و ســازها و مقاوم سازی 
خانه ها نظارت داشــته باشــد و برابر قانون با 

متخلفان برخورد کند.« 

 راحله عبدالحسینیپیگیری 
روزنامه نگار

آمارجانباختگان
به۹نفررسید

سرپرســت اداره کـــل 
مدیریت بحران خراسان 
رضــوی گفــت: آمــار 
جان باختگان سیل خراسان 

رضوی به ۹نفر رسید. 
سیدرضاعباســی گفت: 
با پیداشدن 2نفر از ۳نفر 
مفقودانی کــه قبلا اعلام 
شده بود، آمار جان باختگان 

سیل به ۹نفر رسید.

شناساییمقصران
احتمالیسیلمشهد

محمدحســین درودی، 
دادستان عمومی و انقلاب 
مرکز خراسان رضوی گفت: 
شناسایی مقصران احتمالی 
سیل براساس بازدیدهای 
میدانی و مستندات موجود 
در دستگاه های متولی برای 
اقدامات پیشــگیرانه در 

دستور کار قرار دارد.

رکوردتماسهادر
سیلمشهدشکست

محمــد پهلــوان، مدیر 
روابط عمومــی علــوم 
گفت:  مشــهد  پزشکی 
میزان  تماس های مردمی 
با اورژانس 11۵ مشــهد 
همزمان با وقوع سیل از مرز 
4هزار تماس فراتر رفت که 
این رقم رکورد تماس های 
روزانه مردمی با اورژانس در 
دوران کرونا را هم شکست.

آمادهباش6000نیروی
شهرداری

گفت:  مشــهد  شهردار 
۶000نیرو و 200دســتگاه 
خودروی شــهرداری در 
حال آماده بــاش و انجام 
وظیفه هستند. محمدرضا 
قلنــدر شــریف افزود: 
نیروهای شهرداری تا پایان 
هشدارهای نارنجی برای 
خدمات رسانی در آمادگی 

کامل به سرمی برند. 

جانتازه
قنواتکاشمر

حسین حکمتی فر، رئیس 
اداره منابع آب کاشــمر از 
جان تــازه گرفتن قنوات 
این شهرســتان پس از 
بارش های اخیر خبر داد. 
پس از تکمیل بند انحرافی و 
انتقال سیلاب ها به بندهای 
تغذیــه مصنوعی، قنوات 
پایین دست این بندها جان 

تازه ای گرفته است. 
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محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

تمامی خاطرات حســین حاجی پور در نیوئیه می گذرد. او زمانی را به یاد 
می آورد که همراه پدر بــرای چرای دام راهی منطقــه ای خوش آب وهوا 
می شــدند؛ با طبیعتی بکر که هم چشــم پدر را گرفته بود و هم چشــم 
پســر را. آنها خیلی زود ســاکن این منطقه شــدند و نامش شد روستای 
 نیوئیه. در تمــام دوران نوجوانی و جوانی اش فقط چنــد خانوار در نیوئیه

 زندگی می کردند. 
حاجی پور به همشهری می گوید: »در نوق به دنیا آمدم، ولی بعدها همراه 
پدر و مادرم به نیوئیه آمدیم. پدرم دامدار بود و گوسفند و شتر داشت. برای 
چرای دام هایش به این روستا رفت وآمد می کرد. بعد از مدتی زمین های این 
روستا را خریداری کرد و همین جا ماندیم.« او عنوان می کند: »پدرم علاوه 

بر دامداری، هیزم می فروخت.« 
حاج حسین تأکید می کند: »من در نیوئیه ازدواج کردم و صاحب 10فرزند 
شدم. یکی از بچه هایم از دنیا رفته است و بقیه بچه ها ازدواج کرده  و صاحب 

فرزند شده اند.« 
هرقدر که جمعیت خانواده بیشتر می شد، حاج حسین تنهاتر: »12سالی 
است که همسرم را از دست دادم و دیگر ازدواج نکردم. بچه هایم بزرگ شدند 
و بعد از ازدواج از این روستا رفتند.«  او می گوید: »فقط یکی از دخترهایم 

ازدواج نکرد و مرا تنها نگذاشت.« 

یک روستاست و یک حاج حسین. زندگی برای این پیرمرد در نیوئیه معنا 
پیدا می کند؛ به غیراز او و دخترش هیچ کسی در این روستا زندگی نمی کند. 
گاهی شرایط حاج حسین سبب می شــود خانواده نگران شوند و مدتی به 
نیوئیه مهاجرت کنند؛ همچون حالا که پسرش به همراه همسرش ۵سالی 
را در کنار او می گذرانند؛ درست از شــبی که دزد به خانه حاج حسین زد و 

وحشت وجود او و دخترش را فراگرفت.
عصمت حاجی پور، عروس حاج حســین به همشــهری می گوید: »من و 
همسرم در روستای نوق زندگی می کردیم و ۶-۵  سال پیش دزد به خانه 
حاج حسین زد و تهدیدش کرد؛ هرچه داشت را با خود برد و وقتی صبح روز 

بعد به خانه حاج حسین سر زدیم، از ترس به لرزه افتاده بود.«
او ادامه می دهد: »فقط حاج حســین و یکی ازدخترانشان در روستا 

زندگی می کنندکه دزدها از آنها پول خواسته بودند؛ برای همین 
همسرم گفت که به روســتای نیوئیه برویم.«   حاج حسین 

اضافه می کند: »در روستا امنیت نیست و چند سال پیش 
دزد وارد خانه شد. آنها من و دخترم را تهدید و طلب پول 
کردند. خیلی اذیت شدیم و بعد از آن پسرم با همسرش 
به روستا مهاجرت کردند. پسر و عروسم می گویند اینجا 
جای زندگی نیست چون امکاناتی ندارد. برق نداریم و 
گله مند هستند، اما برای من زندگی در روستا خیلی 

ساده و خوب است.« 

روستاهای کشور کمتر از 

100خانوار دارند

تراکم  جمعیت روستایی
 

نیمه غربی کشور در نیمه شرقی نسبت به 
 

بسیار پایین تر است

جمعیت روستایی در 

سال 1۴0۲ به 1۹میلیون و 

۹00هزار نفر رسیده است

گذشته به یاد می آید

از ترس به لرزه افتاد

حاج حسین در دهه های گذشته پدر و مادرش را از دست 
داد و پیش بینی این بود که او هم روستای »نیوئیه را ترک 
کند و ساکن روستای نوق شود.  خودش می گوید: »من 
جایی ندارم که بــروم. دل من در نیوئیه خوش اســت و 
نمی توانم در جای دیگری زندگی کنم. هیچ جایی برای 

من حال و هوای روستا را ندارد. هیچ وقت فضای شهری را 
دوست نداشتم. اینجا برای من خیلی خوب است و دوست 
دارم همیشه در این روســتا بمانم.« حاج حسین عنوان 
می کند: »در گذشته خیلی در این روستا زحمت کشیدیم، 
کشاورزی و دامداری می کردیم و روزها را می گذراندیم. 
زندگی سختی داشتیم، ولی خوب بود. الان وقتی به آن 
موقع نگاه می کنم، می بینم حیف است که از این روستا 

بروم و باید همیشه اینجا بمانم.«  

چراغ نیوئیه را حســین حاجی پور زنده نگه داشته است. 
او می گوید: »شیر، ماست و کشک استفاده می کنیم. اگر 
گوشت باشد، غذا تهیه و مصرف می کنیم، ولی اگر گوشت 
نباشد، با کشک، شیر و ماســت روزها را می گذرانیم. در 

اینجا مغازه ای وجود ندارد که چیزی خریداری کنیم.« 
حاج حســین به زودی دوباره تنهاتر می شود؛ خودش و 
دخترش. عصمت حاجی پور، عــروس خانواده می گوید: 
»برق نداریم و به ســختی زندگی می کنیم؛ حتی برای 
برق خورشــیدی اقدام کردیم، بخشــدار اعلام کرد که 
نیمی از هزینــه را خودتان بدهید، اما ما در این روســتا 
درآمدی نداریم که هزینه کنیم. ما گفتیم که پولی نداریم 
و مســئولان هم کاری نکردند؛ برای همین، موتوربرق را 

با بدبختی و کمک بقیه خریداری کردیم تا برق داشــته 
باشیم. آنتن دهی گوشی ضعیف است.«  او ادامه می دهد: 
»در نزدیکی روستای ما روستای رضاآباد است که چند 
خانــواده در آن زندگی می کنند. روســتای رضاآباد هم 
برق نــدارد و فقط روزهــا را در رضاآبــاد می گذرانند و 
شب ها به نوق می روند.«  روســتای نیوئیه درختان انار، 
پســته  و... دارد، ولی چیزی عاید حاج حسین نمی شود. 
عصمت حاجی پور تأکید می کند: »از آنجایی که درختان 
سمپاشی نمی شوند و نمی توانیم به آنها رسیدگی کنیم، 

محصولی نمی دهند.« 
به غیراز حاج حسین، یک خانواده دیگر در این روستا زمین 
کشاورزی داشــتند که آخرین بار نزدیک به 20سال پیش 

در روستا دیده شدند. عصمت حاجی پور 
اضافه می کند: »هیچ کس حاضر نیســت 

در روستای نیوئیه زندگی کند.«  

به نیوئیه خوش هستم 

چراغ خانه و روستا یکی ا ست

روستا

امروز روز ملی جمعیت 
است؛ همزمان با آن هنوز 

در دهه کرامت )فاصله 
10روزه میلاد حضرت فاطمه 
معصومه)س( و امام رضا)ع( 
هم است و به همین بهانه، 
خادمان حرم امام رضا)ع( 

قرار است امروز مهمان 
 »حاج حسین حاجی پور«  و

کوچک ترین روستای ایران 
یعنی »نیوئیه« باشند. 

یزد
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حالا که درباره کوچک ترین 
روستای ایران با یک نفر ساکن 
دائمی آن خواندید، بد نیست 
بدانید که بزرگ ترین روستای 
ایران از نظر وسعت و جمعیت با 
20000نفر »بالو« در آذربایجان 
غربی است که جمعیت آن از 

برخی شهرهای کوچک هم بالاتر 
رفته، اما دسترسی نداشتن به 
امکانات شهری موجب شده 

هنوز یک روستا باشد. روستای 
بالو، بزرگ ترین قطب صادراتی 

محصولات کشاورزی آذربایجان 
غربی به شمار می رود. 

بزرگ ترین روستای ایران 
کجاست؟
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اما و اگرهای موج تابستانی کرونا 
براساس داده های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا 
یک زیرسویه جدید ویروس کرونا با ســرعت انتقال بالا، در این 
منطقه شیوع پیدا کرده اســت. KP.2 یکی از انواع به  اصطلاح 
زیرسویه های FLiRT است که از زیرسویه JN.1 پیشی گرفته و به 
نوع غالب ویروس کرونا در این کشور بدل شده است. آمارها نشان 
می دهند بیش از یک چهارم موارد ابتلا در آمریکا -تقریبا دو برابر 
JN.1 - ناشی از سویه جدید است.دکتر اندی پکوز، ویروس شناس 
در دانشکده بهداشت عمومی جان هاپکینز بلومبرگ، در این  باره 
گفته: »ویروس کووید-19 جهش هایی دارد که باعث می شود 
آنتی بادی هایی که از واکسیناســیون یا ابتلا به بیماری در بدن 
خود ایجاد کرده اید، دیگر به ویروس متصل نشوند که به آن فرار از 
ایمنی گفته می شود. این یک الگوی آشنا در مسیر تکامل ویروس 
کووید-19 است، اما کارشناسان می گویند هنوز به اندازه کافی 
نمی دانیم که تغییرات بعدی دقیقا کجا رخ می دهند یا چگونه بر 

نحوه حرکت ویروس تأثیر می گذارند.« 
این در حالی است که زیرگونه های فلیرت با افزایش قابلیت انتقال، 
موج احتمالی شیوع تابستانی را به یک تهدید واقعی تبدیل کرده 
و این در حالی است که شــیوع کرونا در تابستان های سال های 
گذشته هم بسیار جدی بود، اما درباره سویه جدید سطح دقیق 
خطر برای تابستان امسال نامشــخص است.پکوز درباره نگرانی 
از شــدت بیماری زایی زیرســویه جدید کرونا هم توضیح داده 
»از نتایج آزمایشــگاه ها فهمیدیم که انواع فلیرت به اندازه سایر 
زیرمجموعه های اومیکرون قابل انتقال به نظر می رسند. به این 
معنی که آنها واقعا مسری هستند. اما به  نظر نمی رسد که بیماری 
شدیدتر باشد یا هر نوع بیماری را ایجاد کنند که از نقطه نظر علائم 

بالینی متمایز باشد.
درحالی که زیرســویه های فلیرت احتمالادر تابســتان امسال 
خطراتی را به همراه خواهد داشت، اما کارشناسان نگرانی هایی 
را درباره پاییز مطرح می کنند. پکوز در این باره هم توضیح داده: 
»پاییز احتمالا زمانی است که باید منتظر افزایش موارد کووید 
باشــیم. اگر گونه ای هم در اطراف داشته باشیم که دارای تعداد 
زیادی از این جهش ها و فرار از ایمنی باشد، در این صورت پتانسیل 

زیادی در پاییز برای افزایش موارد ابتلا وجود خواهد داشت.« 
او تأکید کرده که به  دلیل ایجاد مصونیت بیشتر در بدن انسان ها، 
ویروس در حال حاضر به شرایط بهتری برای انتقال نیاز دارد و این 
شرایط احتمالا در پاییز رخ می دهد؛ درست زمانی که هوا 
سردتر می شود، مردم زمان بیشتری را در محیط های 
سرپوشیده  سپری می کنند و احتمال انتقال ویروس 

تنفسی بیشتر می شود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارپیگیری

صفحه آرا: شیواقنبری

سونامی جراحی های زیبایی در ایران، داد انجمن جراحان فوق تخصصی پلاستیک و زیبایی 
را هم درآورده است. روزانه هزاران صفحه مجازی پزشکان متخصص و غیرمتخصص، مردم 
را ترغیب به انجام روش های تهاجمی و غیرتهاجمی زیبایی می کنند. همین چند روز پیش 
بود که علیرضا صابری، دبیر انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی ایران از ترک کنگره جامعه 
جراحان خبر داد و گفت: »در این کنگره افراد را به سمت انجام عمل های زیبایی سوق 
می دهند و پزشکان جوان را تشویق به انجام این عمل ها می کنند.«  این در حالی است که 
دکتر ایرج خسرونیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی کشور گفته: پزشکان جوان هم 

تمایل بیشتری به تخصص در حوزه زیبایی پیدا کرده اند؛ این مسئله باعث کمبود برخی 
تخصص ها ازجمله متخصص داخلی شده است.

پروانه بندپی گزارش
خبرنگار

ویروس زیبایی
تولید محتوا و تبلیغات فریب دهنده روزانه 

۶هزار سایت و صفحه مجازی در حوزه زیبایی 
تب تغییر ظاهر را بالا برده است 

مراجعــان بــرای جراحی هــای زیبایــی 
هیــچ  متخصصــان  تأکیــد  براســاس 
نیــازی بــه انجــام آن ندارنــد و تحت تأثیــر 
تبلیغات فریبنده بلاگرهای حوزه زیبایی، 
جراح نماها و موج زیبایی اقدام به این کار 

می کنند. 

3عمل 
زاویه ســازی فک، گونه 
و پیکرتراشــی در میان 
مردان شیوع بیشتری 

پیدا کرده است. 

۴۲۰جراح 
فــوق تخصــص پلاســتیک در کشــور 

فعالیــت دارنــد و ســالانه ۲۵ تــا ۳۰فــوق 
تخصص به ایــن تعداد اضافه می شــوند. 
علاوه بــر این، بســیاری از پزشــکانِ ســایر 

رشــته ها نیز کــه اغلب تخصــص کافی 
ندارند، به این عرصــه ورود پیدا کرده 

اند.

1۴ساله ها 
هم بــه جراحی های زیبایــی ورود کــرده و 
میانگین ســنی ایــن اقدامات را به شــکل 
چشــمگیری کاهش داده اند. حالا به جز 
زنان، مردان هم گرایش زیــادی به انجام 

کارهای زیبایی پیدا کرده اند.

%3۰

عمل های زیبایی در کشور، 
براســاس اعــلام انجمــن 
جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران نیاز به ترمیم دارد و با 
توجه به اینکه بیشــتر این 
عمل ها از سوی افراد فاقد 
صلاحیت انجام می شود، 

آمار آن افزایشی است.

 ۶هزار %1۰
سایت و صفحه مجازی 
براساس اعلام انجمن 
جراحان پلاستیک و 
زیبایی ایران، هر روز 
مشغول تولید محتوا 
و انجام تبلیغات 
فریب دهنده در حوزه 
زیبایی هستند.

9عمل جوان سازی 
شامل لیفت ابرو و 
پیشانی، زیباسازی 
پلک ها، رفع افتادگی 
پلک ها، لیفت صورت  
و گردن، تزریق 
بوتاکس، فیلر و چربی 
پراستقبال ترین عمل ها 
در افراد ۵۰ تا ۶۰ساله 
هستند.

بازی با جان با قیمت ارزان 

لیپوساکشــن، بیشــترین آمــار 
مرگ ومیر را در جراحی های زیبایی 
در ایران دارد؛ به این دلیل که برخی 
افراد غیــر فوق تخصــص و برخی 
تکنسین ها با تبلیغات فریبنده و با 
پیشــنهاد قیمت پایین، انواع عمل 
لیپوساکشــن را با همکاری مراکز 
جراحی انجام می دهند. بســیاری 
از ایــن افراد، آمــوزش آکادمیک و 
مصوب وزارت بهداشت را ندیده اند 
و همین باعث شده که تعداد عوارض 
و مرگ ومیر این عمل ها در کشور ما 

بالا برود.

پرآمارترین جراحی 

در روش هــای غیرتهاجمی، تزریق 
بوتاکس و فیلرهــا در جراحی های 
زیبایی، عمــل بینی و جراحی پلک 
بیشــترین آمار را دارد. رتبه چهارم 
جراحی بینی در جهــان متعلق به 
ایران است و هزینه آن از 20میلیون 
تومان تا 120میلیــون تومان اعلام 
می شــود. ایــران در جراحی های 
پلاســتیک هم رتبه بیستم جهان 

را دارد.

جراحی  اجاره ای

درحالی که انجام هرگونه خدمات 
زیبایی مرتبط با پزشــکی توسط 
افراد غیرمتخصص ممنوع اســت؛ 
اما نجــات حســینی، نایب رئیس 
انجمــن جراحــان پلاســتیک و 
زیبایی گفته: شاهد ورود آرایشگرها 
و تکنســین هایی به عرصه زیبایی 
هســتیم که در منزل یا واحدهای 
استیجاری اداری، بیماران را تحت 

عمل جراحی قرار می دهند.

این برند بوتاکس تقلبی است 
روابط عمومی سازمان غذا و دارو بر پایه گزارش های مستند، داروی دیسپورت ۵۰۰ را که برای تزریق بوتاکس مصرف 
می شود، تقلبی اعلام کرد. این سازمان از مردم خواسته درصورت مشاهده فرآورده تقلبی مذکور در اسرع وقت 

موضوع را به معاونت های غذا و داروی سراسر کشور اطلاع دهند.

نگرانی سازمان انتقال خون از اهدای پلاسمای پولی
دکتر مصطفی جمالی، مدیرعامل ســازمان انتقال خون، اهدای پلاســما با مشــوق های پولی را لطمه به صنعت 
پلاسما و اهدای خون داوطلبانه عنوان کرده و گفته با توجه به نیاز کشور به آلبومین و IVIG از پلاسما،راه اندازی 

پالایشگاه های خون در ایران ضروری است.

عدد خبر

خبر

 حساسیت وزارت بهداشت 
روی تاریخ رند خرداد 

معاون درمان وزارت بهداشت در بخشنامه ای به دانشکده ها 
و دانشگاه های علوم پزشــکی کشور ضمن تأکید بر ضرورت 
مقابله با تخلفات ســزارین های تقویمی، اعلام کرد: »ثبت 
کلیه موالید در 2۴ساعت تاریخ سوم خرداد 1۴0۳ در کلیه 
بیمارستان ها الزامی است.« در بخشنامه معاونت درمان آمده: 
»با توجه به اینکه مقرر است عملکرد بیمارستان ها و پزشکان 
در اجرای بخشنامه های ابلاغی و خاستگاه خانواده ها در امر 
ســزارین غیرضرور تقویمی و تبعات ناخواسته تحمیلی به 
حوزه سلامت مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد، ضروری است 
برنامه ریزی به منظور حضور تمام وقت کارشناس نظارت در 
اتاق عمل بیمارستان های دارای بلوک زایمان دارای افزایش 
آماری سزارین به منظور ثبت موالید مطابق با جدول مذکور 
انجام شود.هرگونه تحمیل شرایط غیرعادی به اتاق های عمل 
ازجمله کنسلی سایر عمل های جراحی، فراخوان های نیروی 

انسانی، اشغال تخت های NICU و... گزارش شود.«

ســقط جنیــن بــا اجــرای طــرح نفــس 
جلوگیری شد. سیدمحمد پورحسینی، 
مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی وزارت 
بهداشت با اعلام این آمار گفته: »اجرای 
طرح نفس؛ ابتکار استان یزد در نجات 
فرزنــدان ســقط، بــا کمــک گروه هــای 
مردمــی و فرهنگســازی  عمومی ســبب 

جلوگیری از وقوع ۴هزار سقط شد.« 

۴
هزار  

تومــان در ســال گذشــته در بخش هــای 
ســرپایی و بســتری زوج هــای نابــارور 
بــرای ۵7هــزار بیمــار نشــان دار هزینــه 
شــده اســت. مریــم آزادی، معــاون دفتــر 
خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت 
در این بــاره گفتــه، از پاییــز 1۴۰۰بــرای 
نخســتین بار خدمــات تخصصــی درمان 
ناباروری به میزان ۹۰درصد تعرفه دولتی 
در مراکز دولتی تحت پوشش قرار گرفت.

7۰۰
میلیارد 
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تبدیل متن به گفتار و برعکس
برای تبدیل صدا به متن و یا برعکس برای ما مهم اســت که هوش 
مصنوعی مدنظر از زبان فارسی پشتیبانی کند. این ابزار برای افراد 
توانیاب که قادر به دیدن یا صحبت کردن نیستند نیز کاربردی است.

Speechify: این ابزار ضمن پشتیبانی 
از زبان فارسی متن های طولانی مثل 
کتاب، مقالات، فایل های pdf، ایمیل 
و... را به صــوت تبدیل می کند. امکان 

تنظیم سرعت صدا نیز وجود دارد.

Love.ai: یکــی از بهتریــن ابزارهای 
رایگان! لاو ای آی امکانات زیادی دارد که 
ازجمله آنها می توان به پشتیبانی از بیش 
از 500صدا، پشتیبانی از 150زبان زنده 
دنیا و وجود افکت های صوتی اشاره کرد.

یکشنبه  یکشنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91029102
تسریع جذب نخبگان در دستگاه های اجرایی

سیدســلمان ســیدافقهی، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان:  پیشــنهاد راه اندازی هیأت مرکزی گزینش در 
بنیاد ملی نخبگان به رئیس جمهور در راستای تسریع فرآیند جذب و بکارگیری نخبگان در دستگاه های 

اجرایی کشور ارائه شده است. 

تغییر رویکرد نمایشگاه ایران هلث
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور: در نمایشگاه ایران هلث ۱۴۰۳، ۶۰۰ شرکت 
حضور دارند و ۶۰ نشست علمی تبادل فناوری برگزار می شود، از این رو این نمایشگاه از یک نمایشگاه صرف 

که نمایش دستاوردهای علمی است، خارج شده است.

صفحه آرا: علی حسنی 

»هوش مصنوعــی« واژه پرتکــرار این 
روزهاســت که هم روزگار را برای ما آسان 
کرده و هم ترسناک. استفاده از این فناوری 
نوین در اغلــب مواقع به طــور رایگان در 
دسترس است، اما گاهی توسعه دهندگان 
ویژگی های پیچیده تر را در نسخه پریمیوم 
ابزارهای هوش مصنوعی قرار می دهند که 
برای دسترســی به آن کاربر باید مبلغی را 
به عنوان حق اشتراک پرداخت کند. طبق 
نیازســنجی ها، تولید محتوا و ویدئویی، 
تولید و اصــاح عکــس از محبوب ترین 
دسته بندی هایی اســت که کاربران هوش 
مصنوعی به دنبال آن هستند. در این گزارش 
به معرفی کاربردی ترین برنامه ها و سایت هاي 

هوش مصنوعی رایگان پرداختیم.

خدمت رایگان هوش مصنوعی به شما
ابزارهای هوش مصنوعی با در اختیار گذاشتن قابلیت های رایگان، بسیاری از امور را برای کاربر آسان کرده اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

خبرخوان

هوش مصنوعی جدید نیست
آن چیزی که ما امروز به آن »هوش مصنوعی« می گوییم، 
جدید نیســت و از دهه1950وجود داشــته اســت. البته 
سیستم های مربوط به هوش مصنوعی در سال های ابتدایی، 
تنها برای انجام اموری مثل بازی شــطرنج و حل مســائل 

مختلف ریاضی مورد استفاده قرار می گرفتند.

عدد خبر

فضای مجازی

 نــات کویــن هدیــه ای اســت کــه کاربــران 
به پاول دوروف، بنیانگذار پیام رسان تلگرام 
هدیــه داده انــد. توکــن NOT ســرانجام 
روز پنجشــنبه در صرافی هــا معاملــه شــد 
تــا کاربــران ایــن بــازی کلیکــی مبتنــی بــر 
تلگــرام بتواننــد ارزهــای درون برنامه خود 
را بفروشــند. به همیــن دلیل بیــش از نیم 
میلیون بازیکن سهمی از سکه های درون 

بازی خود را به دوروف، اهدا کرده اند. 

7
میلیون دلار 

عضــو شــورای اروپــا موظــف هســتند 
معاهده بین المللی و قانونی کنوانسیون 
چارچوب هوش مصنوعی و حقوق بشــر، 
دمکراســی و حاکمیت قانون در رابطه با 
استفاده مســئولانه از هوش مصنوعی را 
اجرا کنند. طبق این ســند تصویب شــده 
رویکــردی مبتنی بــر کنترل ریســک برای 
طراحی، توسعه، استفاده و از کارانداختن 
سیســتم های هــوش مصنو عــی اتخــاذ 

خواهد شد. 

46
کشور

 آدرس سایت توییتر رسما 
تغییر کرد

سرانجام آن چیزی که بسیاری انتظارش را داشتند به وقوع 
پیوست و »توییتر«، آدرس  اینترنتی خود را به X.com تغییر 
داد. این موضوع را ایلان ماسک در حساب شخصی خود در 
این شــبکه اجتماعی اعلام کرد. همچنیــن هنگام ورود به 
ســایت، پیامی در پایین صفحه ورود ایکس ظاهر می شود 
که می گوید: »ما به اطلاع شما می رسانیم که در حال تغییر 
URL خود هستیم، اما تنظیمات حریم خصوصی و امنیت 
اطلاعات شــما همچنان بدون تغییر باقــی خواهد ماند.« 
ایلان ماسک سابقه طولانی با x.com داشته است. او سال 
1999کســب وکاری را با این نام راه انداخت که در نهایت با 
شرکتی که بعدا به »پی پال« مبدل شد، ادغام شد. در ذهن 
ایلان ماسک تبدیل ایکس به یک »سوپر اپلیکیشن« یعنی 

چیزی شبیه به ویچت چینی وجود دارد.

سیستم هشداردهنده برای کشاورزان 
محققان مؤسســه  ام ای تی 
با همکاری مرکــز تحقیقات 
و فناوری ســنگاپور موفق به 
ســاخت حسگری شــده اند 
که کشــاورز را از آلوده شدن 
گیــاه آگاه می کنــد. ایــن 
سیستم در واقع یک سیستم 
هشداردهنده اولیه برای کشــاورزان است. حسگرهایی که 
مولکول های سیگنال دهنده گیاهی را شناسایی می کنند، 
می توانند زمانی که محصولات در معرض نور یا گرمای بیش 
از حد  یا مورد حمله حشرات یا میکروب ها قرار می گیرند به 

کشاورز هشدار دهند.  

سفر به مریخ
موشک استارشیپ، استارت آپ فضایی اسپیس ایکس متعلق به 
ایلان ماسک، مراحل پایانی آزمایش های خود را سپری می کند. 
مقصد اول این موشک،  ماه و سپس 
در آینده ای نزدیک مریخ خواهد 
بود. گفته می شود استارشیپ قرار 
است برای نخستین بار در تاریخ، 
انسان را به مریخ ببرد. سوار کردن 
موشک استارشــیپ روی بوستر 
یکــی از مراحل جــذاب پیش از 

پرتاب است.

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.

ویرایش عکس
شاید کار کردن با نرم افزارهایی مانند فتوشاپ برای همه مردم کار آسانی 
نباشد، اینجاســت که هوش مصنوعی وارد عمل می شود. در برخی از 

برنامه ها کافی است تصویر را به آن بسپارید تا برای شما ویرایش کند. 

remove.bg: این سرویس از هوش مصنوعی 
برای حذف پس زمینه تصاویر استفاده می کند. 
شما می توانید تصاویری با پس زمینه پیچیده 
را به راحتی بدون نیاز به دانستن تکنیک های 

حذف پس زمینه ویرایش کنید.

picWish: در این سایت کاربر می تواند تغییر 
فرمت، بزرگ کردن سایز بدون افت کیفیت، 
فشرده ســازی  و کراپ عکس را رایگان انجام 
دهد. کافی است عکس مورد نظر را در سایت 
آپلود کنید و بک گرانــد عکس را حذف و بک 

گراند جدید را اضافه کنید.

تولید محتوای متنی
توفان هوش مصنوعــی و کاربرد آن در واقع بــا ظهور روبات چت 
ChatGPT شروع شــد. این روبات چت که به فارسی هم مسلط 
است در نسخه های رایگان هم می تواند پاسخ سؤالات کاربر را بدهد.

Notion AI: ایــن ابزار توانایی بازنویســی و 
خلاصه کردن متون، ایجاد جدول از روی متن، 
ویرایش غلط های املایی و ایرادات دســتور 
زبانی را دارد. برای اســتفاده رایــگان از این 
سایت، حساب های کاربری متفاوت نیاز است.

copy.ai: این سایت رایگان هم با پشتیبانی 
از 25زبان زنده دنیا برای تولید محتوای متنی 
یکی از بهترین هاست. این ابزار برای تولید 
محتوای بلاگی، متن های آمــاده ای میل، 
متن های تبلیغاتی مثل نوشتن کپشن های 

اینستاگرام بسیار کاربردی است.
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می شد. از دور و نزدیک شنیده بود کشمکش های خانوادگی و گیر و گرفتاری های خانه آنقدر به بعضی از آنها 
فشار آورده که تصمیم های وحشتناکی برای زندگی شان گرفته اند و او نمی توانست بی تفاوت بماند. خانم مدیر 
همکارانش را دور هم جمع کرد و نام و نشان بچه هایی را که از پیچ و واپیچ روزگار ذله شده بودند در اختیارشان 

گذاشت: »شما باید مدتی از وقت تان را با اختلاط و شنیدن درد دل های این بچه ها بگذرانید...

 این معلمان 
 کنج عافیت

 نمی خواهند
گزارش بعدی

میلاد عظیمی از همان مربیانی است که به قول 
سرهنگ کریمی به خانم های هنرجو دل و جرأت 
سرشاخ شدن و سبقت گرفتن از آقایان راننده 
را می دهد. عظیمی تا رسیدن به میانسالی چند 
ســالی فرصت دارد، اما سپید شدن موهایش 
در ســن 37ســالگی را نتیجه حساسیت ها و 
دلسوزی هایی می داند که برای تربیت راننده های 
ماهر به خرج داده اســت. او هنرجوی کم سن و 
ســالش را به حوالی میدان منیریه آورده تا در 
آخرین جلسه تمرینش قلق پارک دوبلی تر و تمیز 
و بی خطا در محدوده آزمون آموزشــگاه را پیدا 
کند. نخستین هنرجوی عظیمی همسرش بوده 
که در دوران نامزدی و با خودروی پرایدی معمولی 
که تنها ترمز و کلاچش زیر پای راننده بوده، به او 
آموزش داده است. عظیمی تعریف می کند: »آن 
زمان در شرکتی خصوصی کار می کردم. همسرم 
برای گرفتن گواهینامه در آموزشگاهی ثبت نام 
کرده بود، ولی با آنکه آدم  تر و فرز و باهوشی است، 
نمی توانســت گواهینامه بگیرد. وقتی تصمیم 
گرفتم در تمریناتش او را همراهی کنم متوجه 
شدم برخورد با راننده های بی ملاحظه، مربی اش 
را که آقای مسنی بود، عصبی و دستپاچه می کند 
و برخورد و صحبتش طوری بود که حتی من را هم 

دچار استرس می کرد!«

تماشای گزارش

بعضی از آقایان فکر می کنند کســی 
که لایی نمی کشد و چراغ قرمز را رد 
نمی کند، راننده نیست. آنها برگه های 
جرایم رانندگی خــود را دفتر ثبت 
افتخارات شان می دانند! من 40سال 
اســت راننده ام، ولی دســت فرمان 

دخترهایم از من بهتر است 

 آداب رفتار با
 راننده های بی ملاحظه

بســیاری از آقایانی که به دست فرمان 
خود و همجنسان شان غره و مغرورند، 
در به در به دنبال جناب سرهنگ کریمی 
و همکارانش می گردند تا بپرســند چرا 
به خانم های محتاط، گواهینامه رانندگی می دهند؟! اما ســرهنگ کریمی صبور 
و دنیا دیده با آنکه از این ســؤال دیرینه آنها باخبر است، در گواهینامه دادن به 
خانم هایی که قوانین راهنمایی و رانندگــی را خوب بلدند و در پارک دوبل و دور 

دو فرمان مهارت کافی دارند، تردید به خود راه نمی دهد. شاگرد اول های میلاد 
عظیمی هم نو راننده هایی هستند که او مهر قبولی را پای برگه های آزمون تعدادی 
 از آنها نشانده و به قول عظیمی این شاگردان او می توانند با همه این آقایان مدعی، 
رقابت کنند،  خودروی تیبای سفیدرنگ آزمون، مدل 97است و عجیب نیست اگر 
پیش از آنکه هنرجویان ناوارد بخواهند مراحل پایانی قاعده »صادرکات« را اجرا 
کنند، کلاچ لرزانش مثل فنر از جا بپرد. تا بازنشســتگی سرهنگ حمید کریمی 
چندان نمانده و از 5سال پیش که افسر آزمون راهنمایی و رانندگی شده، شاهد 

شــادی و غصه هنرجویان فراوانی بوده که به امید واردشدن به جرگه رانندگان 
خوش اقبال با خوف و رجا پشت رل این خودروی ویژه نشسته اند. نزدیک شدن 
به خودروی آزمون و باز کردن سر صحبت با جناب سرهنگ آسان نیست، اما این 
جمله کافی است که رگ غیرتش را بجنباند و او را که از صبح خونسرد و با طمأنینه 
در صندلی شاگرد خودروی آزمون نشسته  به یک افسر عصبانی و پر از غیظ تبدیل 
کند: »اگر این خانم ها خوب رانندگی نکنند، آقایان شما را مقصر می دانند که به 

آنها گواهینامه داده اید!« 

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

برگه جریمه افتخار ندارد

 غیظ جناب سرهنگ دامن هنرجویان نوراننده را نمی گیرد و پس از آنکه 
تعداد زیادی از هنرجویان خانم و آقــا را با مهر قبولی و خوش و خندان 
به آموزشگاه می فرستد، پای گپ و جدل با ما می نشیند. پخته و خوددار 
صحبت می کند و آرامشی که روی صورت جدی اش نشسته به او هیبتی 
پدرانه داده است. می گوید: »بعضی از آقایان فکر می کنند کسی که لایی 
نمی کشد و چراغ قرمز را رد نمی کند، راننده نیست. آنها برگه های جرایم 
رانندگی خود را دفتر ثبت افتخارات شــان می دانند! من 40سال است 

راننده ام، ولی دست فرمان دخترهایم از من بهتر است.«
 او نداشــتن اعتماد به نفس را از مهم ترین دلایلی می داند که جسارت 
بعضی از خانم هــای راننده را کم می کند. ســرهنگ کریمی می گوید: 
»بسیاری از هنرجویان خانم با آنکه قوانین و روش رانندگی را بلدند، اما 
موقع آزمون دستپاچه می شوند و نمی توانند به خوبی رانندگی کنند، اما 
بسیاری از آقایان جوان با آنکه مهارت کافی ندارند، با جرأت و اعتماد به 

نفس کنار من می نشینند و امتحان می دهند.« 

برنده هایی که بازنده می شوند

پس از آنکه همکاران جناب سرهنگ به مهارت رانندگی دخترانش مهر 
تأیید زدند، آنها بارها و چندباره نزد پدر امتحــان پس دادند. او تعریف 
می کند: »شکوفه که چند دقیقه زودتر از خواهرش به دنیا آمده، یک ماه 
زودتر از او گواهینامه گرفت. دانشــگاه دخترانم چند مسیر دسترسی 
داشت. من شلوغ ترین مســیر را که راننده های خودروهای سنگین در 

آن رفت وآمد زیادی داشتند انتخاب کردم، ماشــینم را در اختیار آنها 
گذاشتم و از شکوفه خواستم هر روز به همراه خواهرش از همان مسیر 
رفت وآمد کند.« روش آموزشــی پدر نه تنها گواهینامه گرفتن را برای 
دختر کوچک ترش آسان کرده، بلکه باعث شده جناب سرهنگ احساس 
کند کری خوانی برای دختر بزرگش خالی از ریسک نیست! البته آقای 
پدر حتی وقتی با دخترانــش کری می خواند و رقیب آنهاســت، تاب 
قانون شکنی رقبای عزیزش را ندارد و اگر به شوق بلند شدن روی دست 
جناب سرهنگ رانندگی قانونمند را فراموش کنند، شیرینی برد را حتما 

به کامشان تلخ می کند.

خانواده ها بی تقصیر نیستند

 قبولی همسر آقای مربی در آزمون رانندگی باعث شده او عطای شغل 

کارمندی را به لقایش ببخشــد و در همان آموزشگاهی که همسرش 
آموزش می دید، به عنوان مربی مشــغول شود، اما سال ها سرو کله زدن 
با هنرجویان جورواجور نظر عظیمی را نســبت به میزان تأثیرگذاری 
همکارانش در محتاط کردن نوراننده های خانم منعطف کرده اســت. 

او می گوید: »نباید فقط مربیان را مقصر بدانیم، من هنرجویی داشــتم 
که با مادرش برای تمرین می آمد و اگر عقربه کیلومتر شمار از 30بالاتر 
می رفت، تا پایان زمان تمرین من و دخترش را ملامت می کرد!« شاگرد 
جوان آقا میلاد که لحظاتی طولانی محو تماشــای خانم های پوشــه 
به دســتی بوده که یکی یکی و با هول و هــراس وارد خودروی آزمون 
می شدند، قرار اســت هفته بعد در این آزمون نفســگیر شرکت کند و 
عظیمی اطمینان دارد حنانه همانطور که آزمون کتبی آیین نامه را در 
همان نخستین آزمون و با نمره کامل پشت سر گذاشته، حتما فهرست 
شاگردان ممتاز »آزمون اولی« او را بلندبالاتر خواهد کرد. حنانه معتقد 
است هزینه های بالای آموزش رانندگی و احتیاط زیاد بعضی از مربیان 
باعث می شود هنرجویان نتوانند تمرین کافی داشته باشند و مهارت 
لازم را به دست آورند. او می گوید: » بعضی از مربیان به دلیل اینکه 
خودروی آنها استهلاک کمتری داشته باشد در آموزش هنرجو 
جدیت زیادی ندارند. هزینه های آموزش رانندگی هم هر روز 
بالاتر می رود و جلسات تمرین هنرجویان فقط به آموزش 
فوت و فن گواهینامه گرفتن می گذرد و باید مهارت در 
رانندگی را در کوچه و خیابان به دست آورند؛ درست 
مثل دانشجویی که سر کلاس درس قواعد حرفه های 
مختلف را یاد می گیرند، اما تا وقتــی وارد بازار کار 
نشوند نمی توانند مهارت کافی به دست آورند.« برادر 
حنانه پیش از گرفتن گواهینامه و با نشستن پشت رل 
خودروهای رفقای لوطی و دست و دلباز خود توانسته 
رانندگی را تجربه کند، اما حنانه همه آموخته هایش 

را مدیون رنج استادانی مانند عظیمی است....
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

من به خانم ها گواهینامه می دهم!
گزارشی از آموزش رانندگی و آزمون پایه 2 دختران و زنانی که رانندگان آینده این شهر هستند 
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بسیاری از کشورهای 
آسیایی، غربی و اروپایی 
حجامت را به عنوان یک 

روش درمانی به رسمیت 
شناخته اند

حـجامت 
 مکملی برای بهبود
 کیفیت زندگی
 حکمای طب سنتی از رازی تا ابن سینا
 و جرجانی حجامت را  از ارکان درمان می دانند

  حجامت  کودکان خطر ندارد

  بیمه حجامت ؛ به زودی

 ممنوعیت حجامت
 در مراکز غیرمجاز

 ویژه نامه   تندرستی  یکشنبه 30 اردیبهشت  1403  شماره   15  دوره جدید  ضمیمه شماره  9102

استقبال جهانی از حجامت درمانی
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یادداشت

قدمت حجامت 
3300سال قبل از میلاد مسیح در مقدونیه 
افرادی بودند که کار حجامت را انجام می دادند 
و به  مرور زمان، این روش درمانی از مقدونیه 
وارد یونان باســتان شــد و بعدها بیشترین 
شیوع را در چین پیدا کرد. در ایران، حکما و 
دانشمندان بزرگی مانند ابوعلی سینا در کتاب 
»قانون«، زکریای رازی و حکیم اســماعیل 
جرجانی در کتاب »ذخیره خوارزمشــاهی« 
حجامت را بخشی از درمان مطرح کرده اند. 
البته تأیید حجامت در سال های متمادی تمام 
و کمال نیست و تردیدهایی درباره آن مطرح 
است، به ویژه آنکه متولیان نظام سلامت و حتی 
سازمان بهداشــت جهانی تأکید می کند که 
انجام این عمل باید ازسوی پزشک متخصص 
تجویز و به دست کارشناس آموزش دیده در 

مطب یا سلامتکده دارای مجوز انجام شود.
این در حالی اســت که براســاس آمارهای 
وزارت بهداشت تنها 400دکترای تخصصی 
طب ســنتی ایرانی در کشور فعال هستند، 
اما آمار مراکزی که در نقاط مختلف کشور 
حجامت می کنند چندین برابر این عدد است 
و بسیاری از آنها مجوز وزارت بهداشت ندارند.

حجامت بــه 2روش خشــک)بادکش( و  
تر)خونگیری( تجویز می شود و متخصص 

طب ایرانی براساس نوع بیماری، مزاج و طبع 
فرد هر کدام از روش های حجامت را توصیه 
می کند، به این دلیل که در حجامت، بدن فرد 
بیمار بسیار اهمیت دارد. این در حالی است 
که در سازمان تحقیقات حجامت ایران بیش 
از 40طرح برای حجامت خشــک و حدود 
70طرح برای حجامت  تر طراحی  شده است.

حجامت خشک به روش بادکش و با استفاده 
از آتش و ایجاد خلأ ناشی از مصرف اکسیژن 
داخل لیوان و پوســت انجام می شــود و 
حجامت  تر هم به شــکل خونگیری است 
که برای درمان بعضــی از بیماری ها به کار 
می رود و دارای سابقه 7 هزارساله است. اما 
متاسفانه گاهی توصیه های غیرپزشکی و 
خارج از ضوابط تعیین شده در باره حجامت 
آسیب هایی برای سلامت حجامت کنندگان 
 داشــته اســت. بــه همیــن دلیــل
 اگر علاقه مند به انجام حجامت هستید، 
در این شماره از ضمیمه تندرستی چند 
نکته مهم درباره حجامت، فواید و مضرات 
آن را بخوانید که در گفت وگو با متخصصان 
و پزشــکان طب ســنتی و نوین بررسی 

شده است.

حجامت یک روش مکمل درمانی است و اثربخشی آن 
تنها با تشخیص پزشک طب ایرانی رقم می خورد 

به طور حتم اثربخشی حجامت زمانی است که توسط پزشک طب ایرانی و 
به عنوان جزئی از برنامه درمانی درنظر گرفته شود. در موارد زیادی ممکن 
است حجامت کاربرد یا اثرات مثبت چندانی نداشته باشد. به همین دلیل 
اطبای ایرانی با درنظر گرفتن وضعیت جســمی ازجمله مزاج، سلامت و 
بیماری های افــراد، حجامت و زمان انجام آن را توصیــه یا منع می کنند. 
به طور کلی حجامت در فصل بهاربیشتر توصیه می شود. در سایر فصول سال 

ازجمله اوایل تابستان و پس از آن، فصل پاییز هم می توان آن را انجام داد.

اثربخشی 

یک باور اشتباه 

مهم ترین کاری هم که با حجامت انجام می  شود این است که از موضع مورد نظر، خلط 
ناشی از خون و صفرا خارج شود. این عمل باعث پاکسازی موضع می شود و برخلاف باور 
عامه باعث خروج مواد مغذی از بدن نیست. زمانی که لیوان حجامت روی پوست قرار 
می گیرد، مقداری کشش ایجاد می کند و در اثر آن فاکتورهای دفاعی ساکن در جداره 
عروق و اعضا را فعال کرده و باعث می شود این فاکتورها دفاع خونی را چندین برابر و 

به تقویت سیستم ایمنی عضو مورد نظر و سپس کل بدن کمک کنند.

شــاید تنها تصوری که از حجامت داریــد، لیوان هایی 
است که منجر به تورم  بخشی از پوست بدن و در نهایت 
خونریزی می شــود که به آن حجامت تر می گویند؛ اما 
حجامت چند دسته دیگر هم دارد؛  1- حجامت خشک 
بدون خونریزی 2- حرکت ســریع فنجان های مکنده 
در اطراف بدن 3- حجامت فلاش شامل مکش سریع و 

رهاسازی فنجان در ناحیه ای از بدن. 

اگر با وجود کم خونی قصد حجامت دارید، حتما قبل از 
حجامت آزمایش C. B. C را انجام دهید و نتیجه آن را 
به پزشک ارائه کنید. در صورتی هم که خون شما رقیق 
اســت یا داروی خاصی برای رقیق شدن خون مصرف 
می کنید، این موضوع را به پزشک طب ایرانی گوشزد 

کنید تا منجر به بروز عوارض ناگوار نشود. 

انواع 
حجامت 

آزمایش 
بدهید 

افراد با خون غلیظ باید پیش از انجام حجامت با مصرف سوپ، میوه، کاهو و 
برخی نوشیدنی ها براساس مزاج، بدن را آماده حجامت کرده و چند ساعت 
قبل از حجامت حمام بروند تا خون غلیظ کمی رقیق شود. اما افرادی که 
خونشان رقیق است از ۱2ساعت قبل از حجامت نباید استحمام کنند که 
البته تشــخیص این موارد با پزشــک متخصص طب ایرانی است. مصرف 
مایعات فراوان، آبمیوه، شربت عسل )مخلوط یک قاشق غذاخوری عسل 
در یک لیوان آب ولرم(، ماءالشعیر و آب انار در روزها و ساعات قبل و بعد از 

حجامت اثربخشی آن را افزایش می دهد.

تغذیه، مهم است

برای حجامت

شرط طلایی

حجامت در مکاتب مختلف پزشــکی جهان مطرح بوده و آثار به جامانده از 
تمدن های مختلف باستان به خوبی قدمت آن را نشان می دهد. این نکته را 
دکتر مرتضی مجاهدی، معاون تعالی دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت 
هم تأیید می کند و می گوید: »نتایج تحقیقات علمی هم نشان می دهد حجامت 
در برخی درمان ها مؤثر است اما به شرط آنکه با تشخیص، تجویز و زیرنظر 
پزشک طب ایرانی و در مراکز معتبر و مجهز با رعایت اصول و موازین بهداشتی 
و همچنین در زمان های خاص انجام شود.« مجاهدی به چند نکته جالب درباره 

زمان، آثار و کاربرد حجامت هم  تاکید دارد که در ادامه می خوانید.

دکتر مرتضی مجاهدی 
معاون تعالی دفتر طب ایرانی و 

مکمل وزارت بهداشت

منظور از حجامت تنها خونگیری نیست، بلکه 
حتی بادکش هم یک نوع حجامت به شمار 

می رود. امــا حجامــت در میان مردم 
به خونگیری معروف شــده است. در 
کتب قدیمی خونگیری های دیگری 
هم مطرح بود، ازجملــه فصد که در 
برخی موارد به عنوان حجامت به کار 

برده شده است. اما حجامت یک مدل 
کوچک تر از فصد با آثار خفیف تر است.

حجامت چیست؟ 

حجامت ،رد کردن 
اهدای خون نیست 

براساس مستندات علمی، آثار فراوانی از حجامت وجود 
دارد. حتی در سطح بالای علمی مقالات متعددی هم 

چاپ شده و پژوهشگران زیادی در دنیا روی آن کار کرده اند 
اما همچنان باید تحقیقات بیشتر در این زمینه انجام شود. 
حجامت در درمان برخی بیماری ها مثل میگرن اثربخشی 

مشخصی دارد که حتی خونگیری عادی هم نمی تواند 
این تأثیر را داشته باشد. البته این مسئله به معنای رد 

کردن خواص و اثرات اهدای خون و منع آن 
نیست؛ »اهدای خون، اهدای زندگی 

است.«

گول تبلیغات را نخورید 

هرسال برای حجامت در روزهای ۲۹ یا ۳۰ خرداد )روز هفتم حزیران از ماه های 
رومی( تأکید می شــود و عده ای با تبلیغات قابل توجه، همــه مردم را بدون 
درنظر گرفتن وضعیت جسمی و مزاجی تشویق به انجام حجامت می کنند. تا جایی 
که حتی مراکز غیرقانونی هم مملو از مراجعه کنندگان برای حجامت می شود. 
بسیاری از مردم هم خودسرانه به اماکن متفرقه می روند و درخواست حجامت 

بدون معاینه پزشک را دارند.

مشورت کنید 
قبل از حجامت، پزشکتان 

را از بیماری احتمالی 
و داروهایی که مصرف 
می کنید، مطلع کنید 
و اگر برای بیماری یا 

مشکل خاصی قصد انجام 
حجامت دارید، آن را با 

پزشک در میان بگذارید 
چون درمان برخی 

بیماری ها روشی غیراز 
حجامت لازم دارد.
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با کارشناس

 خودسرانه
 حجامت نکنید

در عمــده کتب طــب ایرانــی، یکی از 
روش های درمــان بیماری ها، اســتفاده 
از اعمال یداوی اســت، شــامل بادکش، 
حجامت و... بنابراین پزشــک براســاس 
بیماری فرد، عمل مناسب یداوی را درنظر 
می گیرد. یکی از ایــن روش ها حجامت 
است و درصورت تشخیص پزشک، برای 

درمان استفاده می شود.
نکته مهم در حجامت، فردی اســت که آن را 
انجام می دهد و الزاما باید پزشــک متخصص 
باشــد. اگر افراد برای انجام حجامت ســراغ 
کسانی بروند که در این زمینه تخصص کافی 
ندارند، دچار مشــکلات فراوانی خواهند شد. 
به عنوان مثال نکته مهم در حجامت مبتلا نبودن 
فرد به کم خونی است که پزشــک باید به آن 
توجه داشته باشد اما افراد غیرمتخصص این 
مورد مهم را درنظر نمی گیرند. اینکه حجامت 
به طور دقیق در کدام قسمت بدن اعمال شود 
هم مهم است چون حجامت هر قسمت بدن با 
قسمت های دیگر متفاوت است و تنها پزشکان 
متخصصان این حوزه می دانند که برای درمان 
کدام قسمت، چگونه و با چه مقدار خون باید 

حجامت صورت بگیرد.
شــاید همه این نکته را ندانند که در تمام 
حجامت ها خون گیری صورت نمی گیرد 
و مایعی که خارج می شــود خون نیست، 
بلکه مقداری مایع میــان بافتی همراه با 
گلبول قرمز است. در اهدای خون  حدود 
450سی ســی خون تازه با سوزن از ورید 
گرفته می شــود ولی در حجامت با ایجاد 
مکش بین 2کتف و ایجــاد خراش در آن 
حدود 50سی ســی خون از مویرگ های 
پشت خارج می شود. آزمایش ها هم نشان 
داده که ترکیبات خــون وریدی با خون 
حجامت تفاوت بسیار دارد و این هم یکی 
از دلایلی است که تأکید می شود حجامت 

زیرنظر متخصص صورت بگیرد.
برای اثبــات مفید بــودن حجامت، هیچ 
دلیلی قانع کننده تر از درمان بیماری ها به 
وسیله این اقدام هم وجود ندارد. حجامت 
در درمان بیماری هایی مانند فشــارخون 
بالا، میگرن، استرس و افسردگی، احتقان 
مجاری تنفســی به دلیل آلرژی و آسم و 
واریس های ریه می تواند مفید باشــد. اما 
مشکل اصلی اینجاســت که برخی افراد 
خودســرانه و بدون درنظــر گرفتن نظر 
متخصص ســراغ افراد ناآگاه می روند که 
در نهایت مشکلات بی شماری را برای آنها 

به وجود می آورد.

در صورت بارداری و مصرف دارو یا داشتن هرگونه 
بیماری خاص به هیچ وجه خودسرانه حجامت نکنید. 
در برخی مراکز بدون مجوز، تنها با درخواست شما 
این اقدام انجام می شــود و عــوارض آن را درنظر 
نمی گیرند. انجام حجامت همچنین برای خانم ها در 
دوران قاعدگی ممنوع است و یک هفته پس از پایان 

این دوران مي توانند حجامت کنند. 

حجامت های متوالی و غیراصولی بــا فواصل کوتاه، 
اشــتباه اســت. زمانبندی حجامت براساس مزاج 
افراد، نوع بیماری و وضعیت بدنی آنها متفاوت است. 
بنابراین تکرار حجامت و فاصله آنهــا باید با نظر و 
توصیه پزشــک و طبق زمانبندی تعیین شده از سوی 
متخصصان طب سنتی صورت بگیرد. مراقب باشید 

که گرفتار سودجویی افراد غیرمتخصص نشوید. 

این 
شرایط 
را در نظر 
بگیرید 

عوارض 
حجامت 
مداوم 

دکتر محمدباقر مینایی 
عضو هیأت علمی دانشکده طب سنتی 

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

بسیاریبسیاری از  از افراد از باید ها و نباید های حجامت افراد از باید ها و نباید های حجامت 
 اطلاع درستی  اطلاع درستی ندارند و همین ناآگاهیندارند و همین ناآگاهی

 باعث می شود گرفتار  باعث می شود گرفتار سودجویان شوند سودجویان شوند 

متخصصان حوزه ســامت مباحث مطرح شده درباره حجامت 
را بسیار گسترده عنوان می کنند و معتقدند این حوزه بیشتر از آنکه 
ابعاد درمانی داشته باشد ابعاد تاریخی- روایی و قدمت چندهزارساله دارد، 
اما مطالعات بالینی درباره آن هنوز کامل نشده است. به همین دلیل بسیاری 
از افراد از باید ها و نباید های حجامت اطاع درستی ندارند و با اینکه خواهان 

استفاده از روش های درمانی سنتی همچون حجامت هستند حتی ضوابط مورد 
تأیید نظام سامت را هم نمی دانند تا بهترین تأثیر را دریافت کنند.

در هر صورت انجام حجامت در کشــور ما رایج و به عنوان شبه درمان ترویج شده است. اما 
مهم ترین نکته درباره آن تأکید بر تجویزش از سوی متخصصان طب ایرانی است، هرچند 
به گفته میرخانی، »آمار قابل توجه حجامت در کشور با آمار پزشکان این حوزه که به 500نفر 
هم نمی رسد، همخوانی ندارد و انجام آن در مراکز غیرمعتبر باعث انتقال انواع بیماری های 
عفونی، ایدز، هپاتیت، بیماری های پوســتی و... حتی کم خونی در زنان می شود.« او ادامه 
می دهد: »از نظر وزارت بهداشت، فقط افراد دارای مدرک دکتری طب سنتی و پزشکان 
عمومی که دوره های آموزشی مورد تأیید وزارت بهداشت را در حوزه طب سنتی گذرانده و 
مجوز گرفته اند، مجاز به ارائه چنین خدماتی هستند و بقیه افراد و مراکز مدعی این خدمات 

نامعتبر و غیرمجاز به شمار می روند.« 

خطر انتقال عفونت وابتلا به بیماری

انبوه مراکز نامعتبر 

حتی اگر قرار بر انجام حجامت باشــد، باید در مراکز معتبر و براساس 
توصیه پزشک انجام شود تا قانونی باشد، اما به گفته عضو هیأت مدیره 
نظام  پزشکی»با پایین رفتن سطح درآمد افراد و به اصطلاح ساده شدن 
خدمات درمانی، بسیاری از افرادی که آشنایی مختصری با تزریقات 
دارند هم به این حوزه ورود کرده اند. این روزها افراد زیادی داریم که 
برای ارائه خدمات حجامت تبلیغ می کنند و با چند قطعه و یک ساک 
ورزشی به خانه های مردم می روند و حجامت می کنند. به همین دلیل، 
گسترش آن در افکار عمومی و مردم بیشتر از آنکه فایده داشته باشد 
ضرر دارد.«  چندی پیش هم نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در این باره 
گفته بود: »تعداد مراکز مجاز در مقابل انبوه بی شــمار مراکز و افراد 
بدون مجوز ســهم کوچکی دارد. بازار خدمات طب سنتی در ایران به 
بازار مکاره ای تبدیل شده که افراد و مراکز غیرمجاز آن ده ها و صدها 
برابر مراکز مجاز در اقصی نقاط کشور گسترده  شده و بدون هیچ ترس 

و نگرانی و نظارتی به  کار خود ادامه می دهند.« 

مردم بر این باورند که با انجام  حجامت 
خون کثیف از بدن آنها خارج می شود 
و خــون تمیــز باقــی می مانــد و به 
همین دلیل، فرد احســاس سرحالی 
و سرخوشــی پیدا می کنــد، درحالی  که به لحــاظ علمی وجود خــون کثیف در بدن 
تأیید نمی شــود که حجامت باعث خروج آن شود.  دکتر ســیدمحمد میرخانی، عضو 
هیأت مدیره نظام  پزشکی در این باره می گوید: »هر بار که نفس می کشیم، اکسیژن هوا 
به هموگلوبین های تشکیل دهنده خون می چسبند و خون به رنگ روشن درمی آید و از 
قلب به اعضای مختلف می رسد و اکسیژن مصرف می شود. در بازگشت، این خون فاقد 
اکسیژن است و تیره تر می شود. به همین دلیل، باید گفت که هیچ خون کثیفی در بدن 
وجود ندارد و این توصیف اشتباهی است.«  او با اشاره به یک نکته دیگر درباره خروج خون 
از بدن با استفاده از حجامت می افزاید: »با خروج خون از بدن، احساس کم خونی ایجاد و 
هورمونی به نام اریتروپویتین ترشح می شود که وظیفه آن وادار کردن مغز استخوان به 

ساختن خون جدید است. 

بدن خون کثیف ندارد

دکتر سیدمحمد میرخانی 
عضو هیأت مدیره

 نظام  پزشکی

 ممنوعیت حجامت
  در مراکز غیرمجاز

حجامت خارجی ها

میرخانی درباره افزایش استقبال از حجامت در سطح 
جهانی به نکته جالبی اشاره می کند و می گوید: »چیزی 
که در کشورهای دیگر در حال افزایش است بادکش یا 
همان حجامت خشک است که بدون تیغ و خونریزی 
انجام می شــود. در این روش روی پوست مکش ایجاد 
می شود و جریان خون را راه  می اندازند. حتی قهرمانان 
ورزش های حرفه ای هم از آن استفاده می کنند تا خون 

بیشتری وارد عضو کنند.«
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 نگاه کارشناس

5باور اشتباه

درباره حجامت چند نکته نادرست میان 
مردم رواج پیدا کرده و براســاس آن 
تصور می کنند که می توانند به نتیجه 
مطلوب برای سامتی دست پیدا کنند.

1. یکی از این باورهای نادرســت این است که 
حجامت برای درمان بیماری کبدی مفید است، 
درحالی که این مطلب با واقعیت علمی تناسبی 
ندارد و حجامت غیر اصولی و تأیید پزشــک 
متخصص می تواند عوارض جدی و خطرناک 

کوتاه مدت و طولانی مدت بسیار داشته باشد.
۲. بــاور اشــتباه دیگر اینکــه حجامت را 
می توان برای هر بیماری تجویز کرد که این 
نکته هم منطبق با واقعیت علمی نیست و 
تمام کسانی که می خواهند چنین اقدامی 
را انجام دهند باید نظر متخصص را در این 
زمینه بپرسند و ســابقه پزشکی و هرگونه 
وضعیت ســلامتی خودشــان را با پزشک 

مطرح کنند.
۳. بیماری های مزمن متعددی وجود دارد 
که افراد ممکن اســت به آنها مبتلا شوند، 
اینکه شــاهد تبلیغاتی در فضای مجازی 
هستیم که برای دوری از این بیماری های 
حجامت صورت بگیرد، حقیقــت ندارد و 
مراجعه به پزشک متخصص قبل از حجامت 

ضروری است.
4. در دوران پاندمی کرونــا و به ویژه بعد از 
واکسیناسیون گســترده، این نکته اشتباه 
به مــردم منتقل شــد که حجامــت برای 
واکسن زده ها مفید اســت. این گفته هیچ 
تأییدیه علمی ندارد و هیچ مقاله علمی هم 
در این باره نوشته نشده است. اینکه حجامت 
برای واکسن خوب است هیچ تطابقی با علم 

پزشکی ندارد.
5. بــاور اینکــه حجامــت را در هر جایی 
می توان انجام داد، اشتباه است. بیماران باید 
هنگام مراجعه بــرای انجام حجامت توجه 
کنند که مراکز ارائه دهنــده این خدمت، 
مدارک و گواهی مورد تأیید وزارت بهداشت 
یا دانشگاه علوم پزشــکی را داشته باشند. 
افراد فاقــد این مجوز هــا صلاحیت انجام 
حجامت برای بیماران را ندارند. به هر دلیلی 
اگر فرد مراجعه کننده در زمان حجامت به 
بیماری مبتلا شود یا آســیب ببیند، افراد 

فاقد مجوز در این زمینه پاسخگو نیستند.

مجید امتیازی 
متخصص طب ایرانی

جمله »حجامت کن، خوب میشی!« در اغلب محافل 
خانوادگی، جمع دوستان، کوچه و بازار و حتی پیج های فضای 

مجازی شنیده می شــود؛ اینکه افراد دائم به یکدیگر توصیه 
می کنند که برای هر مشکلی که برای سامتی شان رخ داده، یک 
حجامت ساده  انجام دهند و از بیماری عبور کنند. توصیه ای که نه تنها متخصصان طب نوین که متخصصان 
طب ایرانی هم آن را تأیید نمی کنند و می گویند: »اینکه حجامت برای هر نوع بیماری تجویز شود، با واقعیت 
علمی انطباق ندارد.«  اما گزارش های رسمی حاکی از افزایش انجام حجامت به دلیل تبلیغات گسترده به ویژه در 
فضای مجازی است. مشکل اصلی اینجاست که ورود افراد غیرمتخصص به این حوزه صدمات جبران ناپذیری را 
برای حجامت کنندگان به وجود آورده است. حجامت غیراصولی و بدون توصیه پزشکان می تواند عوارض کوتاه 
و طولانی مدت در افراد ایجاد و حتی ساختار کلی بدن را مختل کند. این در حالی است که حتی برخی افراد 
فاقد تخصص و صاحیت در منازل و زیرزمین ها برای بیماران حجامت انجام می دهند که به دلیل رعایت نکردن 
اصول بهداشتی و ضوابط حجامت براساس شــرایط فردی، صدمات جبران ناپذیری به مراجعه کنندگانشان 
می زنند.  متولیان نظام سامت هم می گویند این حجم از افزایش حجامت برای همه افراد جامعه منطبق بر 
واقعیت علمی نیست چون در حجامت نوعی خون گیری وجود دارد که بر مبنای علمی قطعا آسیب هایی را به 
همراه خواهد داشت. نکته ای که کیانوش جهانپورپزشک و سخنگوی اسبق وزارت بهداشت هم آن را تأیید 
می کند و می گوید: »رعایت نشدن الزامات بهداشتی در حجامت، می تواند منجر به بروز عفونت موضعی یا 
انتقال برخی بیماری های واگیردار شود.« او در این باره به چند نکته مهم اشاره 

کرده که در ادامه می خوانید.

 حکمای طب سنتی از رازی تا ابن سینا و جرجانی حجامت را 
از ارکان درمان می دانند

 مکملی  برای بهبود 
کیفیت زندگی

ســایت healthline.com در مقالــه ای اعلام کرده، 
نتیجه یک بررسی انجام شــده در سال2018 درباره 
اثرات حجامت نشان می دهد که تقویت جریان خون 
پوســت، تغییر خواص بیومکانیکی پوســت، افزایش 
آستانه درد، بهبود متابولیسم موضعی بی هوازی)بدون 
اکسیژن(، کاهش التهاب و تقویت ایمنی سلولی از نتایج 

حجامت است. 

 healthline.com در بخش دیگری از مقاله سایت
عنوان شــده که حجامت ممکن است با تحریک 
پاسخ ایمنی، به صورت موضعی و سیستمی، سموم 
را از بین ببرد اما تحقیقات بیشتری برای تأیید آن 
مورد نیاز اســت. حجامت همچنین ممکن است 
تأثیر مثبتی بر سیســتم لنفاوی داشته باشد که تا 

حدی مسئول دفع مواد زائد بدن است. 

از 
اثربخشی 
تا نظریه 

واحد 

حجامت 
سموم 

را از بین 
می برد؟

کیانوش  جهانپور  
پزشک و سخنگوی اسبق وزارت بهداشت

سهم حجامت در 
ارکان درمان

آسیب حجامت کنندگان 
غیرتخصصی 

برخی مدعیان، حجامت را دوای همه دردهــا می دانند، چنین تعبیری احتمالا 
هیچ مبنای علمی و ریشــه ای در واقعیت ندارد و هیچ روش درمانی ای نمی تواند 
دوای همه دردها باشد. در مراجع طب سنتی ایرانی هم عنوان نشده که حجامت 
دوای همه دردهاست. آنها بسته به شــرایط تجویز حجامت می کنند و انجام آن 
برای سنین زیر 2 سال و بعد از 60 ســالگی هم اغلب ممنوع تلقی می شود. ولی 
به هر حال حکمای طب سنتی از رازی تا ابن سینا و جرجانی حجامت را از ارکان 
درمان دانســته و تقریبا در همه کتاب های طب سنتی، حداقل فصلی مربوط به 
حجامت اعم از خشک و تر، همچنین ســایر روش های خون گیری وجود دارد و 

تقریبا استثنایی ندارد.

با توجه به روند رو به رشــد احیای طب های ســنتی در دنیــا، حجامت هم در 
کشــورهای مختلف ازجمله ایران علاقه مندان زیادی پیدا کرده اســت. فارغ از 
نزاع طب ســنتی و مدرن، نمی توان کتمان کرد که امروز تنها معدودی فعالان 
طب سنتی یا پزشکان متخصص طب ایرانی در کشور وجود دارند و سایر افرادی 
که مبادرت به حجامت و تجویــز آن می کنند در حد یــک صفحه اطلاعات از 
حجامت و شــرایط آن حتی از همان مراجع و کتب طب سنتی هم ندارند. آنها 
تنها تیغ، نیشتر و لیوانی را دیده و می شناسند و در مواجهه با مشکلاتی که ناشی 
 از فعالیت شــان برای حجامت کنندگان رخ می دهد، هــزاران توجیه برای فرار 

مطرح می کنند.

حجامت همگانی
 توصیه نمی شود 

در طب سنتی ایرانی توصیه به حجامت 
برای همه افراد وجود ندارد. ادعاهایی که به 

نوعی بر حجامت همگانی توصیه می کنند هم 
مستند به هیچ یافته یا گزارشی چه در قدیم 
چه جدید نیست و صرفا یک ادعاست. برای 

این ادعا هم هیچ علت، دلیل، مطالعه و 
تحقیق محکم و استواری وجود ندارد 

و قابل اعتنا هم نیست.

 مهم ترین اصل
 تجویز حجامت 

نکته مهم این است که اگر قرار بر حجامت، 
طبق تجویز طب سنتی باشد، این امر باید از 

سوی فردی تجویز شود که حداقل مبانی آن را 
بشناسد. امروز جز پزشکان دانش آموخته طب ایرانی و 
انگشت شمار افرادی که خبره این حوزه هستند، سایر 

مدعیان، فاقد اطاعات حتی اطاعات اولیه درباره 
طب سنتی و بهداشتی هستند. بدون تعارف همین 

حوزه هم به کسب وکاری مبدل شده و چه بسا 
که درآمد بهتری نسبت به روش های 

درآمدزایی اصولی و با قاعده هم 
داشته باشد.

عوارض محیط 
غیربهداشتی حجامت 

 قاعدتا حجامــت به ویــژه حجامت  تر 
که با تیغ زدن و خون گیری همراه است، نیازمند 

ابزار بهداشتی، محیط بهداشتی، تیغ، دستکش، 
لیوان استریل و یک بار مصرف و رعایت شرایط 
بهداشتی است؛چون در غیر این صورت به دلیل 

عدم رعایت الزامات بهداشــتی عوارضی 
ازجمله عفونت موضعی تا ابتا به برخی 

بیماری های واگیردار می تواند 
بروز کند.

 حجامت را 
جایگزین درمان نکنید 

تا به امروز هیچ شواهد علمی از اثربخشی 
قطعی و کامل حجامت در هیچ بیماری مشخصی 

به اثبات نرسیده و اگر در این باره به نظر خبرگان و 
مراجع طب سنتی اکتفا کنیم با رعایت برخی شروط، 

در برخی افراد و بیماری ها، حجامت ممکن است مفید به 
فایده باشد. البته نکته مهم این است که به طور کلی طب 
سنتی، اعم از داروهای سنتی و اعمال یداوی مربوط به 

آن، طب مکمل هستند نه طب جایگزین. به همین 
دلیل توقف درمان های رایج، توقف دارو و کنار 

گذاشتن درمان های تأییدشده طب 
مدرن به بهانه حجامت توصیه 

نمی شود.

به طور 
کلی طب سنتی، 

اعم از داروهای سنتی و 
اعمال یداوی مربوط به آن، 

طب مکمل هستند نه 
طب جایگزین
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توصیه

خطرات حجامت 
غیرعلمی

حجامت درمانی هم مانند هر مداخله پزشکی یا 
درمانی، خطرات و عوارض جانبی بالقوه ای را به 
همراه دارد، به ویژه زمانی که به درستی انجام 
نشود یا در افرادی انجام شود که در این باره 
ممنوعیت هایی دارند. به همین دلیل آگاهی 
از این خطرات و مشورت با یک متخصص طب 
ایرانی قبل از انجام آن ضروری است. برخی از 
خطرات مرتبط با حجامت درمانی غیر اصولی 

در ادامه آمده است.

احتمال پارگی مویرگ 
یکی از شایع ترین عوارض حجامت، کبودی یا 
تغییر رنگ پوست در محل استفاده از فنجان و 
به دلیل مکش است. به همین دلیل اگر توسط 
یک فرد غیرمتخصص انجام شــود می تواند 

پارگی مویرگ ها را رقم بزند.

سوزش و سوختگی پوست
اســتفاده نادرســت از روش های حجامت، 
به ویژه حجامت آتش یــا مکش بیش از حد، 
می تواند منجر به تحریک پوســت، تاول یا 

سوختگی شود.

خطر عفونت
اگر لیوان هــای حجامت به خوبــی تمیز و 
استریل نشوند در فاصله زمانی بین استفاده، 
خطر عفونت در محل هــای حجامت وجود 

خواهد داشت.

ناراحتی یا درد
حجامت درمانی می تواند باعــث ناراحتی یا 
درد شود، به ویژه حین اســتفاده و برداشتن 
فنجان و زمانی که ساکشن بیش از حد اعمال 

شده باشد.

ایجاد لخته خون
در موارد نادر، حجامت درمانی ممکن است به 
تشکیل لخته های خون منجر شود، به ویژه در 
افرادی که اختلالات لخته شدن خون دارند یا 

داروهای رقیق کننده خون مصرف می کنند.

اثرات نامطلوب برای برخی بیماران 
 حجامت ممکن است برای همه افراد مناسب 
نباشــد، به ویژه افراد مبتلا بــه بیماری های 
خاص ،مانند اختلالات خونریزی، عفونت های 

پوستی یا سیستم ایمنی ضعیف.

واکنش های آلرژیک
در برخی موارد، افراد ممکن است واکنش های 
آلرژیک به مواد مورد اســتفاده در حجامت، 
مانند لاتکس )درصورت استفاده از لیوان های 
لاســتیکی( یا روغن های اعمال شــده روی 

پوست را تجربه کنند.

بدون تعارف باید گفت که در طب مدرن هنوز هیچ تحقیق جامع، دقیق و 
قابل استنادی، حجامت را به عنوان یک روش پیشگیری یا درمانی تأیید 
نکرده و این تنها یکی از محل های نزاع میان پارادایم طب های سنتی با 

طب مدرن است. می توان گفت با روش های تحقیق رایج، مؤثر 
بودن حجامت در اغلب موارد مستند و مبتنی بر شواهد کافی نیست 

اما به معنای آن نیست که هیچ گزارشی از فواید احتمالی حجامت نداشته 
باشیم، بلکه به این معناست که مطالعات موجود کیفیت قابل قبولی از نظر 
پزشکی مبتنی بر شواهد ندارند. البته در این باره مطالعات پراکنده بعضا 

برخی فواید و کاربردهای آن را گزارش کرده اند.

مطالعات اثربخشی هنوز 
تکمیل نشده

در بازی های المپیک تابســتانی2016، ورزشکاران 
آمریکایی در رشته های شنا، ژیمناستیک و دوومیدانی 
با چندین علامت دایره ای روی کمر و شــانه های خود 
به رقابت پرداختند که گفته شــده ناشی از حجامت 
بوده است. آنها در مصاحبه هایشان ادعا کردند که این 
درمان، باعث تسکین مؤثر دردهای عضلانی و مفاصل 

ناشی از ورزش می شود. 

تصاویر ثبت شده از مایکل فلپس، شناگر آمریکایی  
هنگام مســابقه، دایره های قرمز عجیبی را در کمر 
و بازوهایــش نشــان می دهد که گفته می شــود از 
حجامت چینی استفاده کرده است. حجامت خشک 
شناخته شده ترین نوع حجامت به شمار می رود و برای 
قرن ها مورد استفاده قرار گرفته است. تصاویر فلپس 

محبوبیت این حجامت را افزایش داد. 

ورزشکاران 
آمریکایی 

با علائم 
حجامت 

قهرمان 
شنا هم 
حجامت 
می کند 

قدمت حجامت 

حجامت یا کاپینگ، بادکش درمانی و کوزه درمانی در طب شرقی به ویژه ایران و چین، 
تاریخی فراتر از هزاره ها دارد. گزارش های بادکش درمانی به قرون بعد از اسلام و جوامع 

اسلامی محدود نمی شود و نخســتین گزارش های استفاده از آن در مصر باستان به 
۱5قرن قبل از میلاد برمی گردد. در امپراتوری آشور هم به 7قرن پیش از میلاد و در 

یونان باستان به بقراط و 5 قرن قبل از میلاد و در چین باستان به دوران جی هونگ 
یعنی حداقل 4قرن قبل از میلاد مسیح باز می گردد.

در منابع طب ســنتی ایرانی 4روش برای خارج کردن خون از 
بدن فرد ذکر شــده ؛ حجامت، فصد، زالودرمانی و جاری کردن 
خون از بینی که از این میان حجامــت بیش از روش های دیگر 
استفاده می شود و شناخته شده تر هم هست. در یک قرن اخیر 
هم موافقت و مخالفت هایی با حجامت مطرح بوده است. هر حوزه 
طبی هم از منظر خود به موضوع نگاه می کند، اما تقریبا حجامت، 
به ویژه بادکش درمانی در همه مکاتب طب سنتی به استناد منابع، 
کتب و گزارش های قدیمی وجود دارد و خبرگان این مکاتب از 

آن برای درمان و حتی پیشگیری استفاده می کنند.

4روش
 خارج کردن

 خون از بدن 

پیش از آنکه حجامت صورت بگیرد، آگاهی از اصول مراقبتی 
آن ضرورت دارد. به این نکات هم باید توجه شود.

پزشک حجامت در چه حد در این زمینه تخصص و  آشنایی دارد؟ 1
محیط و ابــزار انجــام حجامت اســتانداردهای  بهداشــتی را دارند یا پزشــک معیارهای ایمنی و 2

مراقبت بهداشتی را انجام می دهد؟
از همه مهم تر اینکه اساســا انجام دهنده حجامت  دارای پروانه پزشکی هست؟3

طب سنتی، داروی سنتی و حتی حجامت و سایر موارد مربوط به این 
حوزه می توانند در کنار درمان های طــب نوین به بهبود کیفیت زندگی بیمار 
منجر شوند. به همین دلیل نباید آنها را به عنوان جایگزین درمان های بالینی و 
توصیه های پزشکان متخصص درنظر گرفت چون در این صورت عوارض آن از 

محاسنش قطعا بیشتر خواهد بود، هم برای سلامت فرد و هم جامعه.

بایدها و نباید های 
قبل از حجامت

مکمل درمان های بالینی
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تبلیغات برخی فعالان حوزه طب 
سنتی توصیه به انجام حجامت 
برای کودکان است؛ اتفاقی که 
شاید چندان مطلوب خانواده ها 
نباشد و تصور کنند که منجر به 
آســیب به کودکان شان خواهد 
شــد؛ اما برخی خانواده ها هم 
هســتند که کودکان خود را به 
تیغ حجامت می سپارند. فریبا 
علی میری، کارشناس طب ایرانی 
اما بروز خطر در کودکان به دلیل 
حجامت را تأییــد نمی کند ولي 
آن را مشروط به این می داند که 
چنین اقدامی حتما با توصیه و 
تجویز متخصص صورت بگیرد. 
او دراین باره بیشــتر توضیح 
می دهد: »عمده متخصصان طب 
سنتی، دوره پزشکی عمومی را 
گذرانده اند و بعد از آن تخصص 
خود را در طب ســنتی تکمیل 
کرده اند؛ به همین دلیل در ارائه 
خدمات به راحتــی می توانند 
شرایط بالینی فرد و حتی کودک 
را درنظر بگیرنــد.« علی میری 
درباره حجامت کودکان به چند 
نکته تأکید می کند که در ادامه 

آمده است.

حجامت ممکن اســت به ویژه در تســکین درد های 
عضلانی یا حتی مشکلات گوارشی و پوستی مؤثر باشد. 
ازجمله درد پایین کمر، درد گردن و شــانه، سردرد و 
میگرن، زانو درد، سرفه و تنگی نفس، فشارخون، دیابت 
قندی، روماتیسم مفصلی و آسم. البته که متخصصان 
تأکید می کنند برای ارزیابی اثربخشی واقعی حجامت 

بر این شرایط به مطالعات بیشتری نیاز است. 

ممکن است پس از حجامت ضعف، سرگیجه، سردرد، 
تپش قلب، گرفتگی عضلانــی و برخی ناراحتی های 
جزئی دیگر بروز کند. این موارد پس از چند ساعت 
کاملا برطرف می شــود اما اگر آزار دهنده باشــد یا 
بیش از حد معمول طولانی شود، به پزشک خود اطلاع 
دهید.حجامت می تواند آثار موقتي روی پوســت یا 

اسکار)جای زخم(، سوختگی و عفونت داشته باشد. 

راهنما

حجامت اطفال نیاز به 
تجربه بسیار دارد 

حجامت برای کودکان هم قابل انجام است اما 
نکته مهم این است که نباید آن را جایگزین 
درمان کرد، بلکه با طی شدن مراحل درمانی، 
طب سنتی می تواند به عنوان مکمل ورود کند. 
زمانی که کودک بیمار می شود براساس سن، 
جنس و مزاج مورد بررســی قرار می گیرد؛ 
شــدت بیماری و تب و درگیری جسمی اش 
ارزیابی می شــود تا درمان های اولیه صورت 
بگیرد و زمانی که ضعف بیماری کمتر شــد، 
در کنار آن می توان به عنوان کمک درمان از 
حجامت هم استفاده کرد تا درگیری بعدی 

یا شدت ابتلا به بیماری در آینده کمتر شود.
به همین دلیل هیچ پدر و مادری نمی تواند از 
طرف خودش تصمیم بگیرد که در زمان بروز 
بیماری  خودسرانه حجامت یا چنین اقداماتی 
را انجام دهد و حتي بــه افراد غیرمتخصص 
مراجعه کند. باید این آگاهی برای خانواده ها 
ایجاد شــود که هر مرکزی مجاز به ارائه این 
خدمات نیست و نباید جان کودک شان را به 

خطر بیندازند.
مهم ترین مسیر برای تشخیص پزشک معتبر 
در این حوزه هم این اســت که حتما دارای 
شماره سازمان نظام پزشکی باشد. با واردکردن 
کد در سایت نظام پزشکی، مشخصات افراد 
دارای مجوز از سوی این سازمان ارائه می شود. 
به مراکزی هم که برای ارائه چنین خدماتی 
تابلو و مجوز وزارت بهداشــت ندارند، نباید 
مراجعه کرد. پیش از انجام حجامت هم باید 
توجه کرد کــه محیط به لحاظ بهداشــتی 
استانداردهای لازم را داشته باشد. همچنین 
وسایلی که استفاده می شود، استریل و یک بار 
مصرف باشــند. ابزار حجامت کودکان هم با 
ابزار حجامت بزرگسالان متفاوت است. نکته 
دیگر اینکه حجامت اطفال نیاز به تجربه بسیار 
دارد و کسی که حجامت بزرگسالان را انجام 
می دهد نمی تواند کودکان را هم حجامت کند. 
به همین دلیل باید کودکان را برای حجامت 

به کلینیک ها و مراکز معتبر طب سنتی برد.
اتاق حجامت هم باید جداگانه در این مراکز 
تعبیه شده باشد و با ســایر خدمات اشتراک 
فضایی نداشته باشد. همان میزان که توصیه 
به انجام حجامت در صورت تشخیص پزشک 
متخصص می شود، انجام آن در محیط عاری 
از آلودگی هم ضرورت دارد تا منجر به انتقال 

بیماری یا عفونت های پوستی نشود.

حجامت کودکان  
خطر ندارد

کودکانی که براساس تشخیص متخصص، 
حجامت می شوند، درصد سرماخوردگی، 
عفونت گوش و گلو و ریــه در آنها کاهش 
پیدا می کند چون باعث افزایش سیستم 
ایمنی بدن اســت. حجامت در کودکان 
همچنین افزایش قد، وزن و جهش رشد 
را هم در پــي دارد. کودکانی هم که دچار 
کاهش اشتها هستند، از این طریق می توان 
افزایش اشتها را در آنها ایجاد کرد. کودکان 
و نوجوانانی هم کــه رفتارهای عصبی و 
پرخاشــگرانه دارند، یا دچــار اختلالات 
رفتاری هســتند، می توان با اســتفاده از 
بادکش و در برخی موارد حجامت، ماساژ 
و رژیم های خاص روش هــای درمانی اي 
را برایشــان درنظر گرفت. به همین دلیل 
این کــودکان را از خوردن فســت فودها، 
خوراکی های حاوی شــکر، پفک و سایر 

تنقلات پرهیز می دهیم.

درمان 
اختلالات خلقی 

حجامت به 2صورت انجام می شود؛ خشک 
و تر. حجامت خشک همان بادکش درمانی 
با حرارت یا سرماســت کــه خون گیری 
ندارد و در کودکان هم می توان انجام داد. 
حجامت تر با خون گیری انجام می شود و 
در شرایط خاص و برای برخی افراد مورد 

استفاده قرار می گیرد.

حجامت تر فقط 
با شرایط خاص 

یک نکته قابل توجه اینکه درمــان برخی بیماری ها در کودکان از 
طریق آنتی بیوتیک ها صورت می گیرد و می تواند در آینده آنها را 
با مشــکلاتی مواجه کند به همین دلیل اقدامات پیشگیرانه برای 
تقویت سیستم ایمنی آنها مناسب اســت. از سوی دیگر اکنون با 
مسئله ناباروری بیش از زمان های گذشته مواجه هستیم و حجامت 
می تواند منجر بــه تنظیم هورمون ها در کودکان شــود و توانایی 

باروری آنها را در آینده افزایش دهد.

تنظیم هورمونی 

با وجود اینکه تصور می شــود حجامت یک کمــک درمانی برای افراد 
بزرگسال اســت اما درباره کودکان هم می توان آن را انجام داد. به طور 
کلی حجامت می تواند منجر به تقویت سیستم ایمنی و گردش خون 
بهتر شــود. همچنین باعث تصفیه  خون، کاهش التهــاب و درد، رفع 
بیماری های پوستی و... می شــود. در کودکان هم اینها بررسی شده و 

براساس تجویز و توصیه متخصصان، می تواند انجام شود.

فواید حجامت
 برای کودکان 

هنوز دستورالعمل پوشش بیمه ای حجامت و سایر اعمال یداوی طب سنتی ایرانی به مراکز اباغ نشده 
اما اگر محقق شود، اتفاق خوبی است که می تواند منجر به ساماندهی این حوزه شود. در این شرایط 
چون فرد می خواهد هزینه حجامت او تحت پوشش بیمه قرار بگیرد، این اقدام را تحت نظر و تأیید 
پزشک انجام می دهد، چون تنها متخصص طب ایرانی است که می تواند تشخیص دهد که کدام افراد 
بزرگسال یا کودک شرایط انجام حجامت را دارند. از سوی دیگر مراکز غیرمعتبر قطعا پوشش بیمه ای 
برای خدمات شان ندارند و بیماران متوجه می شوند که ارائه خدماتی مثل حجامت در این مراکز از سوی 

فرد دارای مجوز وزارت بهداشت یا سازمان نظام پزشکی صورت نمی گیرد.

ضرورت ابلاغ پوشش بیمه ای 

 
تسکین 

درد ها

عوارض 
پس از 
حجامت

حجامت خشک یا بادکش درمانی،خون گیری  
ندارد و در کودکان هم می توان انجام داد فریبا علی میری  

کارشناس طب ایرانی

حجامت، به جز متخصصان طب ســنتی، 
مورد تأیید سایر پزشــکان هم قرار دارد. بر 
اساس تحقیقات علمی متخصصان داخل و 
خارج از کشور، حجامت اصولی و با تشخیص 
متخصص باعث افزایش توان سیستم ایمنی 
و قدرت دفاعی بدن چه در کودک و چه فرد 
بزرگسال می شود و یک روش مؤثر و کمک 

درمان برای برخی از بیماری هاست.

حجامت، کمک 
درمان است 

تأیید در 40کشور 
بیش از 4۰کشور در جهان

 حجامت را تأیید کرده اند و بخش بزرگی
 از اعتقادات مردم ایران هم آن را 

تأیید و تشویق به انجام آن حتی برای 
کودکان می کند.
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اگرچه حجامت معمولا به عنــوان یک راه حل واحد 
برای همــه بیماری ها به ویژه کاهش درد اســتفاده 
می شود، اما به معنای پایان کار نیست. در واقع، هدف 
اصلــی آن در طب چینی این بوده کــه علاوه بر یک 
برنامه ســلامت کاملا یکپارچه، یک درمان مکمل 
باشد. استفاده از حجامت به عنوان تنها درمان ممکن 

است به کاهش استرس کمک کند. 

برخی از افراد، به ویژه بــرای درمان دردهای عضلانی 
خودشــان حجامت می کنند درحالی که این کار فقط 
باید از سوی یک متخصص آموزش دیده صورت بگیرد. 
متخصص آموزش دیده می تواند آن را به درستی اعمال 
کند و مطمئن شــود که حین بهبودی، ناحیه مورد نظر 
تقویت می شود و از آسیب و درد در آینده هم جلوگیری 

خواهد شد. 

سازمان جهانی بهداشت )WHO(حجامت درمانی را به عنوان یک عمل سنتی با 
فواید بالقوه برای برخی شرایط سامتی می پذیرد. طبق دستورالعمل های سازمان جهانی 
بهداشت، حجامت یک درمان مکمل در نظر گرفته می شود که ممکن است برای درمان بیماری های 
اسکلتی و عضانی مختلف مانند کمردرد و گردن درد استفاده شود. با این حال، سازمان جهانی 
بهداشت بر اهمیت اطمینان از ایمنی و بهداشت حین عمل حجامت برای جلوگیری از هر گونه عوارض 
نامطلوب یا عفونت تأکید می کند. به تأکید این سازمان، حجامت در بسیاری از کشورها به رسمیت 
شناخته شده و مقبولیت یافته، اما شواهد علمی ای که از اثربخشی آن برای کاربردهای پزشکی 
گسترده تر حمایت می کند هنوز در حال تکامل است. تحقیقات برای درک بهتر سازوکار های حجامت 

و نقش بالقوه آن در سیستم های یکپارچه مراقبت های بهداشتی هم ادامه دارد.

حجامت درمانی در کشورهای مختلف، به ویژه کشورهایی 
که دارای شیوه های قوی طب سنتی و ریشه های فرهنگی 
در درمان جامع هســتند، رایج است. محبوبیت حجامت 
می تواند براســاس ســنت های فرهنگی، دسترســی به 
مراقبت های بهداشتی سنتی و علاقه به درمان های مکمل 
و همچنین قوانین و پذیرش آن در مناطق و کشــورهای 
مختلف بسیار متفاوت باشد. درحالی  که برخی از کشورها 
مقررات خاصی برای اطمینان از اســتانداردهای ایمنی 
و کیفیت دارنــد، برخی دیگر ممکن اســت رویکردهای 

انعطاف پذیرتری به این عمل داشته باشند.

رویکردهای 
گوناگون در دنیا 

نکته

روش های مختلف 
حجامت در جهان

تاریخچه حجامت را می توان در تمدن های 
مصر باستان، چین و خاورمیانه جست وجو 
کرد. در طب ســنتی چینی )TCM( از 
حجامت برای متعادل کردن نیروی حیاتی 
بدن )چی(، بهبود جریان خون و کاهش 
بیماری ها استفاده می شد. در یونان باستان 
و در طب اسامی هم حجامت رواج داشت. 
با گذشت زمان، روش های حجامت متنوع 
شد، در بسیاری از کشورهای جهان مورد 
استفاده قرار گرفت و فرهنگ های مختلف 
رویکردهای منحصربه فرد خود را به کار 
گرفتند. اما مهم تریــن حجامتی که در 
کشــورهای مختلف صورت می گیرد به 
نوعی همان بادکش است که برای بهبود 

جریان خون صورت می گیرد.

 در چین، حجامت بیشتر به شکل بادکش 
اســت و برای مکش اغلــب از فنجان های 
شیشــه ای یا بامبو همراه با شــعله استفاده 
می شود. حجامت آتش، روشــی رایج است 
که در آن یک گلوله پنبه ای آغشــته به الکل 
مشتعل می شود و برای مدت کوتاهی داخل 
یک فنجان شیشه ای قرار می گیرد تا خلأ ایجاد 
کند. سپس فنجان به سرعت روی پوست قرار 

می گیرد و مکش ایجاد می کند.
 در خاورمیانه و بخش هایی از آفریقا، حجامت 
سنتی با فنجان گرم یا پمپ مکنده رایج است.

 در کشــورهای غربی هم حجامت خشک 
با لیوان های ســیلیکونی یا پلاستیکی اغلب 
همراه با ماساژ درمانی یا طب سوزنی استفاده 
می شود. این لیوان ها اغلب با مکش دستی یا 

دستگاه های مکانیکی اعمال می شوند.
 در مصر، ایــران و ترکیه حجامــت در نظام 
سلامت ملی ادغام شــده و با 3روش بادکش 
درمانی خشــک، مرطوب و آتشــی صورت 
می گیــرد. حجامت مرطوب هــم یک روش 
سنتی اسلامی شامل ایجاد برش های کوچک 
روی پوست قبل از اســتفاده از فنجان برای 
بیرون کشیدن مقدار کمی خون است. اعتقاد بر 
این است که بدن را سم زدایی می کند و گردش 
خون را بهبود می بخشــد. پس از برداشــتن 

فنجان ها، برش ها با باند پوشانده می شود.
 در اندونــزی و مالزی و برخی کشــورهای 
آســیای جنوب شــرقی، فنجان ها اغلب با 
استفاده از ترکیب مکش و ماساژ برای تحریک 

جریان خون و بهبودی استفاده می شود.

حجامت در بسیاری از کشورها به رسمیت شناخته شده  است

استقبال جهانی
 از حجامت درمانی 

سازمان جهانی بهداشت دستورالعمل 
و توصیه های کلی را در مورد حجامت 
درمانی به عنوان بخشی از راهبرد طب 
سنتی خود ارائه کرده است. هدف این 
دســتورالعمل ها اطمینان از استفاده 
ایمن و مناسب از حجامت به عنوان یک 

درمان مکمل است.
  ایمنی و بهداشت: سازمان جهانی بهداشت 
تأکید می کند در حجامت توجه به روش های 
مناسب برای به حداقل رساندن خطر عفونت 

یا آسیب ضرورت دارد.
  اســتفاده مناســب: حجامت درمانی 
باید به طور مناســب و توســط پزشکان 
آموزش دیده اســتفاده و در نظام سامت 
کشورها ادغام شود تا بیماران درمان های 

ایمن و مؤثر دریافت کنند.
  شرایط استفاده: حجامت نباید به عنوان 
یک درمان مســتقل در نظر گرفته شود، 
بلکه بخشی از رویکرد مراقبت بهداشتی 

جامع است.

توصیه های جهانی 

سازمان جهانی بهداشت تأکید می کند حجامت به طور کلی درصورت انجام صحیح برای اکثر افراد بی خطر است، اما مادران باردار، افراد دارای 
مشکات پوستی به ویژه در محل های مدنظر حجامت، افراد مبتا به اختالات خونریزی یا مصرف کنندگان داروهای ضد انعقاد، افراد با سیستم 
ایمنی ضعیف از حجامت پرهیز کنند. به همین دلیل ضرورت دارد که حجامت درمانی براساس ارزیابی فردی و با تشخیص توسط متخصصان واجد 
شرایط انجام شود. قبل از توصیه حجامت به عنوان یک گزینه درمانی هم پزشکان باید وضعیت کلی سامت و سابقه پزشکی بیمار را بررسی کنند.

  
حجامت 
پایان کار 

نیست 

یک کار 
تخصصی 

کشورهایی که حجامت در آنها رایج است

  ایران : در کشورهای خاورمیانه ازجمله ایران درمان های سنتی ازجمله حجامت رایج است.
  چین: چینی ها سابقه ای طولانی در طب سنتی دارند و حجامت هم به طور گسترده در این کشور انجام می شود.

  ترکیه: در ترکیه هم حجامت )hacamat( رایج اســت و بســیاری از پزشکان خدمات حجامت را 
به عنوان بخشی از مراقبت های بهداشتی جامع ارائه می دهند.

  مالزی و اندونزی: حجامت در کشورهای آسیای جنوب شــرقی مانند اندونزی و مالزی اغلب به عنوان بخشی از 
طب سنتی اندونزیایی یا مالایی انجام می شود.

  روسیه: حجامت درمانی ریشه تاریخی در طب سنتی روسیه دارد و توســط برخی از ارائه دهندگان مراقبت های 
بهداشتی ارائه می شود.

در سال های اخیر، حجامت در کشورهای غربی به عنوان بخشی از طب مکمل و جایگزین محبوبیت پیدا کرده، به طوری 
که پزشکان خدمات حجامت را در کنار طب سوزنی و ماساژ درمانی ارائه می دهند.

کشورهای دارای محدودیت یا مقررات

  سنگاپور:حجامت درمانی در سنگاپور تحت قانون پزشکان طب سنتی چینی تنظیم می شود. پزشکان باید در 
هیأت پزشکان طب سنتی چین ثبت نام کرده باشند تا حجامت را به صورت قانونی انجام دهند.

  استرالیا:  در استرالیا هم حجامت به عنوان بخشی از طب سنتی چینی مطرح است و مانند سنگاپور پزشکان باید 
در هیأت پزشکی چین در این کشور ثبت نام کنند تا مجاز به ارائه خدمات در این حوزه شوند.

  بریتانیا:حجامت درمانی در بریتانیا قانونی اســت، اما تابع مقررات و دســتورالعمل های تعیین شده نهادهای 
حرفه ای مانند شورای طب سوزنی بریتانیا است.

  کانادا :حجامت به طور کلی در کانادا مجاز است، اما در محدوده مقررات حاکم بر طب سنتی چینی 
و طب سوزنی قرار دارد.

  برزیل:  پروتکل های حجامت درمانی به صراحت در برزیل تنظیم نشده، اما معمولاً 
پزشکان باید مدرک معتبر در طب سنتی چینی یا طب سوزنی داشته باشند.

تمجید پزشک آلمانی از 
حجامت 

یکی از نکته های جالب درباره حجامت از دیدگاه 
 )JOHANN ABELE( پزشکان خارجی به یوهان آبل

پزشک و محقق آلمانی برمی گردد. او در کتاب خود با 
عنوان »حجامت شیوه درمان آزمون شده« که در سال 
1۹۹۷ چاپ شده، با اشاره به این مطلب نوشته »اعتقاد 

راسخ دارم که نه تنها امروز بلکه برای همیشه، امر 
حجامت را در درمان بیماری ها نباید نادیده گرفت. 

مطالعات ما نشان می دهد که در آلمان می توان 
۷5 درصد بیماری ها را با شیوه های درمان 

طبیعی ازجمله حجامت درمان 
کرد.«

در این وضعیت 
حجامت نکنید 
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشانی: نشانی: تهران، خیابان ولی عصر تهران، خیابان ولی عصرعجعج،  نرسیده به پارك وی، ،  نرسیده به پارك وی، 

كوچه  شهید قریشی،  شمارهكوچه  شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهری، روزنامه   همشهری

صندوق پستی:  193955446
 تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک :    موسسه نشرگستر امروز نوین

84321000 پذیرش آگهی :

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

صفحه خوانی:  امیرهوشنگ توکلی، ملیحه نعمت خواه،سوره نوع پرست

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول:مدیرمسئول:   محسن مهدیان   محسن مهدیان

سردبیر:   سردبیر:   دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد  پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  مریم سرخوشمریم سرخوش

 تحریریه: تحریریه:  عیسی محمدیعیسی محمدی
 پروانه بند پی پروانه بند پی

ضمیمه  هفتگی روزنامه  ضمیمه  هفتگی روزنامه  

 ویژه نامه   تندرستی   30 اردیبهشت  1403  شماره  15  دوره جدید   شماره   9102

  غذاهای فست فودی و روغنی نخورید.
  مصرف ماهی، تخم مرغ و لبنیات تا زمان حجامت متوقف کنید.

  افرادی  که غلظت خون دارند، قبل از حجامت دوش آب گرم بگیرند.
  با معده خالی مراجعه نکنید و حتما وعده غذایی )صبحانه یا ناهار( را میل کنید.

  درمورد بهترین روزهای سال برای حجامت با پزشک مشورت کنید.

قبل از حجامت

  ۳۰دقیقه بعد از حجامت در مطب دکتر حضور داشته باشید و رانندگی نکنید.
  1۲ساعت لبنیات، ماهی، غذاهای شور، تند و سنگین مصرف نکنید.

  1۲ساعت ورزش و کار سنگین انجام ندهید و دخانیات مصرف نکنید.
  ۲4ساعت پس از حجامت نباید استحمام کرد.

  6ساعت اول خوردن شربت عسل توصیه می شود.

بعد از حجامت

اهدای خون و حجامــت از نظر علمی 2 مقوله 
جدا از هم است، بنابراین تصور اینکه می توان به 
جای اهدای خون، حجامت کرد، یک باور غلط 
است. به طور کلی حجامت جنبه فردی دارد، 
یعنی فواید آن تنها شــامل فرد حجامت شده 
می شود، درحالی که اهدای خون علاوه بر جنبه 
فردی، دارای جنبه های اجتماعی، نوع دوستی 
و ایثارگری هم هســت.  این در حالی است که 
مردم به اشتباه تصور می کنند در حجامت خون 
کثیف و لخته شــده و در اهدای خون، خون 
ســالم از بدن فرد جدا می شود، در حالی که از 
نظر دریافت خون و نوع آن هیــچ تفاوتی در 
حجامت و اهدای خون نیست و در هر 2 مورد، 
خون گیری از خون سیاهرگی انجام می شود. 
اما در کیسه های اهدای خون، ماده ضد انعقاد 
وجود دارد که از لخته شــدن خون جلوگیری 
می کند، اما خون گرفته شده از طریق حجامت 

لخته شده و رنگ آن تغییر می کند.

حجامت کنیم یا خون بدهیم؟

حجامت به دلایل مختلفی در فصل تابستان و به خصوص در اوایل بهار تا تابستان بهتر از زمستان است، با 
توجه به اسناد منتشر شده در وب سایت »ابوظبی کالچر« برخی از علل مهم این اقدام به شرح زیر است: 

  سرمای شدید می تواند بر بدن تأثیر گذاشته و فرایند حجامت را مختل کند.
  سرمای شدید باعث می شود که زخم های ایجاد شده به کندی ترمیم شوند.
  تعادل سلول ها در هوای مطلوب بهار و نهایتا در اوایل تابستان  بیشتر است.

  تأثیر درمانی حجامت و بادکش در بهار و تابستان بهتر و بیشتر از زمستان است.
  جلوگیری از ایجاد عفونت در فصل بهار و تابستان بیشتر است چون بیماری هاي عفونی در فصل های 

سرد شیوع پیدا می کنند.

حجامت در تابستان بهتر است یا زمستان؟ 

  وضعیت بیمه 

طبق تصمیم وزارت بهداشت3 خدمت طب سنتی شامل فصد، حجامت 
و بادکش درصورتی که در مراکز دارای مجوز وزارت بهداشت و با تجویز 
دکتری طب سنتی انجام شود تحت پوشش بیمه خواهند بود. هر چند 
که هنوز این پوشش اجرایی نشده و درصورت اجرا سهم پرداختی مردم 
برای این خدمات 30درصد و سهم سازمان های بیمه گر 70درصد خواهد 

بود. محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل بیمه سلامت در پاسخ به این سؤال 
که چه زمانی پوشش بیمه ای این خدمات ابلاغ می شود، این توضیح را 
داده که »مصوبه بیمه 3 خدمت طب سنتی ابلاغ شده و باید در سامانه ها 
بنشیند که مردم بتوانند از آن بهره مند شوند. این مسئله در حال انجام 
است.« تا ابلاغ این پوشش بهتر است بدانید که به طور کلی هزینه حجامت 

در مراکز دولتی براساس تعرفه های وزارت بهداشت چیزی حدود 70هزار 
تومان است اما برخی مراکز دو برابر این هزینه را دریافت می کنند. 

در مراکز خصوصی شــهری مثل تهران هم این هزینه بین 200هزار تا 
۱.5میلیون تومان است که بسته به نوع حجامت و اجرای آن در مطب یا 

منزل تغییر می کند.

   کودکان زیر دو ســال و افراد بالای 6۰ 
سال 

نکته: استقامت اعضا در کودکان کمتر و حجم 
خون هم کم است. در سالمندان هم چون 
اغلب خونشان غلیظ است با حجامت، خون 

رقیق شان خارج می شود.
   زنان باردار  

   زنان در مدت ایام عادت ماهانه 
   افراد دارای کمبود پاکت خون 

   افراد دارای فشار خون بالا  
   افراد دارای کم خونی 

   افــراد دارای بیمــاری خــاص نظیر 
هموفیلی، صرع و... 

   کسانی که از داروهای شیمیایی، سرکوب کننده 
ایمنی و ضدانعقاد استفاده می کنند 

   افراد دارای عضو پیوندی 
   افرادی که خطر بروز ســکته قلبی یا 

ضعف جسمانی شدید دارند 
   افراد با مزاج سرد و تر و یا بلغم

چه افرادی نباید 
حجامت کنند؟

برآیند مطالعات و اظهارنظر کارشناسان نشان می دهد که مطالعات 
درباره اثربخشی حجامت در روش های درمانی هنوز تکمیل نشده اما روش 
آسیب زا برای انجام دهندگان آن نیست. البته مشروط به آنکه تشخیص و تجویز 
آن از سوی متخصصان طب سنتی و براساس شرایط مورد نیاز فرد صورت بگیرد که 
یکی از فاکتورهای مؤثر بر این حوزه پوشش بیمه ای آن است. هر چند که این مهم 
هنوز اباغ نشده اما درصورت اجرای آن می تواند تقاضای القایی و انجامش در مراکز 
غیرقانونی را کاهش دهد. به همین دلیل برای به حداقل رساندن خطرات مرتبط 

با حجامت درمانی، با پزشکان و افراد آموزش دیده مشورت کنید و توصیه های 
غیرپزشکی شما را به انجام این کار در مراکز بدون مجوز ترغیب نکند.

مراقبت های  قبل  و بعد از حجامت

بیمه
چند نکته درباره حجامت که 
پوشش بیمه ای آن در حال اجراست

 حجامت


